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BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và hoạt 
động của UBND tỉnh từ đầu nhiệm kỳ 2021 – 2026 đến ngày 30/11/2023

Thực hiện Kế  hoạch số 191/KH-HĐND ngày 30/8/2023 của Thường trực 
HĐND tỉnh về lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ 
do HĐND tỉnh bầu nhiệm kỳ 2021-2026. UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện 
nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và hoạt động của UBND tỉnh từ đầu 
nhiệm kỳ 2021 – 2026 đến ngày 30/11/2023 cụ thể như sau:

Phần I
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI 
VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA UBND TỈNH TỪ ĐẦU NHIỆM KỲ 2021-2026

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi
Hải Dương là một tỉnh nằm ở vị trí trung tâm đồng bằng sông Hồng, thuộc 

Vùng kinh tế trọng điểm Bắc bộ, có nhiều tuyến giao thông quốc gia đi qua, có vị 
trí thuận lợi để tỉnh mở rộng giao lưu kinh tế với trong và ngoài Vùng đồng bằng 
sông Hồng, vành đai kinh tế ven biển Vịnh Bắc Bộ, hành lang kinh tế Lạng Sơn - 
Hà Nội - Hải Phòng - Quảng Ninh, khu vực miền núi phía Bắc và vùng biên giới 
Việt - Trung, đồng thời tạo cho Hải Dương có vị trí chiến lược về giao thương 
kinh tế và bảo đảm quốc phòng - an ninh ở khu vực Bắc Bộ. Cơ cấu kinh tế đang 
chuyển dịch tích cực theo hướng công nghiệp, dịch vụ. Định hướng là đưa tỉnh 
Hải Dương phát triển bền vững và sớm là tỉnh công nghiệp hiện đại theo tinh thần 
Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương khóa XVII. Từ đầu nhiệm kỳ 2021-
2026, với sự đoàn kết, nỗ lực quyết tâm cao của các cấp ủy đảng, chính quyền, 
Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, cộng đồng doanh nghiệp, các tầng lớp nhân dân 
trong tỉnh, cùng với sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, giúp đỡ của Trung ương, các 
địa phương, dưới sự chỉ đạo của UBND tỉnh Hải Dương, tình hình kinh tế của 
tỉnh cơ bản giữ được sự ổn định và có bước tăng trưởng; các lĩnh vực văn hóa - xã 
hội có nhiều tiến bộ; đời sống nhân dân được cải thiện; tỷ lệ hộ nghèo năm 2021 
là 2,15%, năm 2022 là 1,69%; hệ thống cơ sở hạ tầng được đầu tư xây dựng ngày 
càng hoàn thiện. Chính trị, xã hội ổn định, quốc phòng - an ninh được tăng cường, 
trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành được 
chú trọng và đạt nhiều kết quả quan trọng; hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành 
của chính quyền được nâng lên; tình hình nhân dân phấn khởi, ổn định, tin tưởng 
vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý, điều hành của Nhà nước; nhân dân tích cực 
tham gia các phong trào thi đua yêu nước; dân chủ xã hội chủ nghĩa và khối đại 
đoàn kết toàn dân tiếp tục được phát huy. 
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2. Khó khăn
Bên cạnh những thuận lợi cơ bản, bước vào nhiệm kỳ 2021-2026 đối mặt 

với nhiều khó khăn, thách thức: sau hậu Covid-19, kinh tế thế giới phục hồi 
nhưng ở mức độ chậm, không đồng đều, lạm phát, tình hình thế giới diễn biến 
phức tạp, khó lường; trong khi nội tại nền kinh tế của tỉnh còn yếu, sức cạnh 
tranh kém, chưa có sản phẩm chủ lực mang tầm quốc gia và quốc tế; chỉ số năng 
lực cạnh tranh cấp tỉnh chưa được cải thiện; thu hút đầu tư còn chưa tương xứng 
với lợi thế; kết cấu hạ tầng kỹ thuật, xã hội của tỉnh còn khó khăn, chưa đáp ứng 
được yêu cầu phát triển, nguồn nhân lực chất lượng cao thiếu từ đó đã làm ảnh 
hưởng không nhỏ đến kết quả thực hiện một số chỉ tiêu phát triển của tỉnh, nhất 
là tăng trưởng kinh tế, thu ngân sách nhà nước hàng năm và việc thực hiện các 
chỉ tiêu của kế hoạch 5 năm 2020-2025 của tỉnh.

II. VỀ TỔ CHỨC BỘ MÁY 

1. Số lượng, cơ cấu, chất lượng thành viên UBND tỉnh
Thực hiện Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân 

ngày 25 tháng 6 năm 2015; Chỉ thị của Bộ Chính trị, chỉ đạo, hướng dẫn của Ủy 
ban thường vụ Quốc hội và của Hội đồng bầu cử Trung ương, Chính phủ và Thủ 
tướng Chính phủ; UBND tỉnh đã chỉ đạo tổ chức thành công cuộc bầu cử đại 
biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 
2026, toàn tỉnh đã bầu đủ 09 đại biểu Quốc hội của tỉnh; 63 đại biểu Hội đồng 
nhân dân tỉnh; 407 đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện (thuộc 12 huyện, 
thành phố, thị xã) và 5.702 đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã (thuộc 235 xã, 
phường, thị trấn). 

Tại kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026, đã tổ 
chức bầu và kiện toàn đủ các chức danh thành viên UBND tỉnh trình cấp có 
thẩm quyền phê chuẩn theo đúng quy định:

- Số lượng: Bầu đủ 23  thành viên UBND tỉnh.
- Cơ cấu thành viên UBND tỉnh gồm: 01 Chủ tịch, 03 Phó Chủ tịch, 17 

Thủ trưởng các quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và 02 Ủy viên là: Giám đốc 
Công an tỉnh và Chỉ huy trưởng Bộ chỉ huy quân sự tỉnh. Từ đầu nhiệm kỳ đến 
nay, các thành viên UBND tỉnh khi có sự thay đổi, đã được kiện toàn kịp thời tại 
các kỳ họp HĐND tỉnh để đáp ứng yêu cầu công tác cán bộ, bảo đảm đủ về số 
lượng, chất lượng và cơ cấu theo quy định.

- Chất lượng thành viên UBND tỉnh: Về trình độ chuyên môn: 100% 
thành viên UBND tỉnh có trình độ từ đại học trở lên, trong đó: 01 Phó giáo sư - 
Tiến sỹ,  02 Tiến sĩ, 13 Thạc sỹ, 07 Đại học;  về lý luận chính trị 100% trình độ 
lý luận chính trị cao cấp, cử nhân.

2. Tổ chức các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc UBND tỉnh
Thực hiện đúng theo quy định tại Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 

tháng 4 năm 2014 của Chính phủ và Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14 
tháng 9 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 
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24/2014/NĐ-CP, các Nghị định của Chính phủ, Thông tư hướng dẫn của các bộ, 
ngành Trung ương: Cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh có 17 cơ quan, gồm: 
Sở Nội vụ; Sở Tư pháp; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính; Sở Công 
Thương; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Giao thông Vận tải; Sở 
Xây dựng; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở 
Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Khoa 
học và Công nghệ; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Y tế; Thanh tra tỉnh; Văn phòng 
UBND tỉnh. Đơn vị thuộc UBND tỉnh có 05 đơn vị, gồm: Đài Phát thanh 
Truyền hình tỉnh; Trường Đại học Hải Dương; Trường Cao đẳng Nghề; Trường 
Cao đẳng Y tế Hải Dương; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Hải Dương.

Đến nay 100% các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, các đơn vị sự 
nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh đã được UBND tỉnh quy định chức năng, 
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy theo quy định.

III. VỀ HOẠT ĐỘNG CỦA UBND TỈNH

1. Công tác chỉ đạo, điều hành
Căn cứ Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2020-2025 đã được 

Quốc hội thông qua; sự chỉ đạo điều hành của Chính phủ và Thủ tướng Chính 
phủ; Ủy ban nhân dân tỉnh đã xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 
năm 2020 – 2025 và đã được Hội đồng nhân dân tỉnh, Kỳ họp thứ 15 khóa 2016 
- 2021 thông qua Nghị quyết số 09/2020/ NQ-HĐND ngày 24/12/2020 về kế 
hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2020-2025, phương hướng, mục tiêu1, 
tiếp tục đẩy mạnh cơ cấu kinh tế, nâng cao chất lượng tăng trưởng theo hướng 
tăng trưởng xanh, đổi mới, sáng tạo, phát triển kinh tế số, chuyển đổi số để phát 

1Chỉ tiêu về kinh tế:
1. Tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) tăng bình quân 9% trở lên; GRDP bình quân đầu người đến năm 2025 
đạt 115 triệu đồng (tương đương 4.800USD).
2. Thu nhập thực tế bình quân đầu người/năm đến năm 2025 đạt 85 triệu đồng.
3. Cơ cấu kinh tế đến năm 2025: Nông, lâm nghiệp và thủy sản 8%, công nghiệp - xây dựng 61,5%, dịch vụ 
30,5%; 
4. Đến năm 2025, tỷ lệ lao động qua đào tạo được cấp chứng chỉ đạt 33%; tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia 
bảo hiểm xã hội đạt 55%, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế so với dân số đạt 95%.
5. Tỷ lệ đóng góp của năng suất các nhân tố tổng hợp (TFP) vào tăng trưởng kinh tế đạt 50%; tốc độ tăng năng 
suất lao động xã hội bình quân đạt 8,5%/năm.
6. Số doanh nghiệp thành lập mới hằng năm tăng từ 15% trở lên.
7. Giá trị sản phẩm thu hoạch trên 1 ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản năm 2025 đạt 210 triệu đồng.
8.Tỷ lệ xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2025 đạt 20%.
9. Thu ngân sách nội địa tăng bình quân 10%/năm.
10. Tỷ lệ đô thị hóa đến năm 2025 đạt trên 45%.
11. Chỉ số phát triển con người (HDI) đến năm 2025 đạt 0,77.
12.  Tỷ lệ trường học các cấp đạt chuẩn quốc gia năm 2025: Mầm non: 70%; Tiểu học: 98,7%; THCS: 95%; 
THPT: 80%.
13. Năm 2025: Số giường bệnh (không tính các trạm y tế cấp xã) đạt 36 giường/vạn dân; có 10 bác sĩ/vạn dân.
14. Giảm 4/5 số hộ nghèo trong vòng 5 năm theo chuẩn mới; vào năm 2025 tỷ lệ thất nghiệp còn 3% - 4%, tỷ lệ 
thiếu việc làm còn 2%.
15. Duy trì tỷ lệ 90% làng, khu dân cư văn hóa, 85% cơ quan văn hoá trở lên.
16. Năm 2025, tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 đạt 80%.
17.  Năm 2025, 100% các cụm công nghiệp (có chủ đầu tư hạ tầng) có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt yêu 
cầu; 100% các doanh nghiệp thuộc đối tượng được phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường và xác nhận 
kế hoạch bảo vệ môi trường.
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triển nhanh, bền vững. Phát triển công nghiệp ứng dụng công nghệ cao, công 
nghiệp hỗ trợ; nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch; một số 
ngành dịch vụ có lợi thế, chất lượng cao; đô thị xanh, thông minh, hiện đại. Liên 
kết chặt chẽ, khai thác tốt tiềm năng, thế mạnh cùng các tỉnh trong vùng kinh tế 
trọng điểm Bắc Bộ. Phát triển hài hòa giữa thành thị và nông thôn, xây dựng 
Thành phố Hải Dương đảm bảo tiêu chí đô thị thông minh. Gìn giữ phát huy bản 
sắc văn hóa Xứ Đông. Tiếp tục đổi mới toàn diện giáo dục, đào tạo nguồn nhân 
lực, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân; nâng cao mức hưởng thụ 
phúc lợi xã hội và mức sống của người dân. Củng cố vững chắc quốc phòng 
quân sự địa phương; giữ vững an ninh trật tự và an toàn xã hội, đảm bảo môi 
trường chính trị, xã hội ổn định cho phát triển. Tăng cường và nâng cao chất 
lượng, hiệu quả hội nhập quốc tế. Phấn đấu đến năm 2025 là tỉnh công nghiệp 
theo hướng hiện đại, tạo tiền đề đến năm 2030 là tỉnh công nghiệp hiện đại, tạo 
nền tảng sớm trở thành thành phố trực thuộc Trung ương. Trong đó 03 đột phá 
chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2020-2025 đó là: (1)Cải thiện mạnh 
mẽ môi trường đầu tư, kinh doanh; thu hút các doanh nghiệp lớn đầu tư vào 
tỉnh, chú trọng hỗ trợ phát triển các doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp 
công nghệ số khởi nghiệp, sáng tạo; (2) huy động các nguồn lực để phát triển 
kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; ưu tiên đầu tư xây dựng các công trình giao 
thông trọng điểm, hạ tầng số, đô thị thông minh và nông thôn mới kiểu mẫu; (3) 
nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà 
nước trên các ngành, lĩnh vực; nêu cao vai trò gương mẫu, đổi mới sáng tạo, 
dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, địa 
phương, đơn vị.

Trong bối cảnh khó khăn, thách thức nhiều hơn, nhưng dưới sự lãnh đạo, 
chỉ đạo quyết liệt của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và điều hành chủ động, linh hoạt của 
UBND tỉnh; sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị, sự cố gắng nỗ lực 
rất lớn của các cấp, các ngành và sự đoàn kết, đồng lòng ủng hộ, tham gia tích 
cực của nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp trong tỉnh được phát huy mạnh 
mẽ, chúng ta đã từng bước vượt qua khó khăn, thách thức, nỗ lực kiểm soát dịch 
bệnh, chuyển hướng kịp thời sang “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát có 
hiệu quả dịch bệnh” và thực hiện thành công chiến dịch tiêm vaccine, góp phần 
kiểm soát hiệu quả dịch bệnh, đảm bảo sức khỏe, an toàn cho người dân, đạt 
được nhiều thành quả rất quan trọng, tương đối toàn diện trên tất cả các mặt, duy 
trì được sự ổn định chính trị - xã hội, kinh tế tăng trưởng cao, thu NSNN vượt 
dự toán; môi trường đầu tư kinh doanh tiếp tục được cải thiện, an sinh xã hội, 
quốc phòng, an ninh được bảo đảm, đối ngoại được đẩy mạnh, tận dụng cơ hội 
và các yếu tố thuận lợi để đẩy mạnh cơ cấu lại các ngành kinh tế, phát triển kinh 
tế số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn… Ban hành kế hoạch, chương trình hành 
động để tổ chức thực hiện ngay Nghị quyết số 30/NQ-TW ngày 23/11/2022 của 
Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng 
đồng bằng Sông Hồng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Nghị quyết số 
14/NQ-CP ngày 08/02/2023 của Chính phủ về Chương trình hành động thực 
hiện Nghị quyết số 30/NQ-TW ngày 23/11/2022 của Bộ Chính trị. Các yếu tố 
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trên đã đóng vai trò nền tảng quan trọng để thúc đẩy phục hồi và phát triển kinh 
tế - xã hội. 

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội
2.1. Phát triển kinh tế: 
Đã cơ bản thực hiện được mục tiêu kép vừa tập trung phòng, chống, kiểm 

soát dịch bệnh, vừa thúc đẩy phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội. Xây dựng và 
triển khai thực hiện Chương trình phát triển kinh tế nhanh, bền vững, theo 
hướng tăng trưởng xanh và ứng dụng có hiệu quả các tiến bộ khoa học và công 
nghệ, giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến 2030. Kinh tế tiếp tục duy trì tăng 
trưởng, tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) giai đoạn 2021-2023 ước tăng 
bình quân 8,58%/năm (mục tiêu tăng 9% trở lên)2. Quy mô kinh tế (GRDP giá 
hiện hành) năm 2022 đạt 169,2 nghìn tỷ đồng, tăng 1,3 lần so với năm 2020, 
đứng thứ 11 cả nước và thứ 5 vùng đồng bằng sông Hồng, GRDP bình quân đầu 
người năm 2023 ước đạt 95 triệu đồng, tương đương 4.030 USD (mục tiêu 115 
triệu đồng, tương đương 4.800 USD). Cơ cấu kinh tế tiếp tục chuyển dịch tích 
cực theo hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa, tăng tỷ trọng khu vực công 
nghiệp - xây dựng và dịch vụ từ 81,2% năm 2020 lên 82,6% năm 2022, đến cuối 
năm 2023 ước đạt 83,1%. Tập trung lập, trình thẩm định phê duyệt quy hoạch 
tỉnh và các quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành. Phê duyệt kế hoạch 
sử dụng đất cấp tỉnh 5 năm 2021-2025; tổ chức lập và điều chỉnh quy hoạch sử 
dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030, phân kỳ thực hiện giai đoạn 2021-2025 
phù hợp với Quyết định của Thủ tướng Chính phủ. Chỉ đạo thực hiện xây dựng 
quy hoạch chung thành phố Chí Linh, thành phố Hải Dương và quy hoạch vùng 
huyện với tầm nhìn dài hạn và kết nối vùng.

a) Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản và xây dựng nông thôn mới
Chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện Đề án "Phát triển nông nghiệp 

hàng hóa tập trung ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ giai đoạn 2021 
- 2025, định hướng đến năm 2030"; đẩy mạnh cơ cấu lại ngành nông nghiệp, 
phát triển kinh tế nông thôn, gắn với xây dựng nông thôn mới3. Chuyển dịch cơ 
cấu kinh tế nông nghiệp theo hướng tăng tỷ trọng chăn nuôi, thủy sản (từ 40,3% 
năm 2020 tăng lên 47,6% năm 2022); tiếp tục giảm diện tích gieo cấy lúa hiệu 
quả thấp, tăng diện tích cây rau màu và cây ăn quả có giá trị kinh tế cao hơn4. 
Giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp, thủy sản giai đoạn 2021-2023 ước tăng 

2 Năm 2021 tăng 8,61% (năm 2020 tăng 2,1%), đứng thứ 4 trong vùng đồng bằng sông Hồng và thứ 8 so với cả 
nước; năm 2022 tăng cao 9,02%2; năm 2023 ước tăng 8,13%; giai đoạn 2021-2022 tăng bình quân 8,81%/năm.
3Đến nay có trên 15.500 ha rau, trái cây sản xuất theo quy trình an toàn; 421,7 ha sản xuất theo hướng hữu cơ. Xây 
dựng và cấp 287 mã số vùng trồng, tổng diện tích 1.909 ha; 21 mã số cơ sở đóng gói. Có 36 cơ sở chăn nuôi được 
cấp giấy chứng nhận chăn nuôi theo VietGAP, an toàn dịch bệnh động vật; 86,5 ha diện tích nuôi trồng thủy sản 
được chứng nhận VietGAP. 521 cơ sở chăn nuôi đáp ứng tiêu chí sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; 
1.000 ha thủy sản nuôi theo hình thức “ao nổi” và “sông trong ao”. Diện tích nuôi trồng thủy sản ứng dụng công 
nghệ cao 1.600 ha; có khoảng 45,7 ha nhà màng, nhà lưới. Diện tích ứng dụng công nghệ tưới tiết kiệm 517 ha.
4Năm 2023, diện tích gieo cấy lúa là 107.800 ha, giảm 4.698 ha so với năm 2020; rau màu là 42.000 ha, tăng 829 
ha. Giai đoạn 2021-2023, chuyển đổi cây trồng trên đất trồng lúa 1.156 ha. Thực hiện quy hoạch, xây dựng vùng 
sản xuất chuyên canh, tập trung: (1) Hành, tỏi 5.000 ha; (2) Cà rốt 1.100 ha; (3) su hào, bắp cải, súp lơ 4.000 ha; (4) 
Dưa hấu, dưa lê 2.200 ha; (5) Củ đậu 400 ha; (6) Vải chuyên canh 5.500 ha; (7) Ổi 1.900 ha.
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4,3%/năm (giá trị tăng thêm tăng 4,03%/năm) (mục tiêu GTSX tăng 
2,64%/năm); giá trị sản xuất trên 1 ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản tăng 
nhanh, từ 167 triệu đồng năm 2020 ước đạt 195 triệu đồng/ha năm 2023 (mục 
tiêu đạt 210 triệu đồng/ha). 

Hải Dương là một trong 5 tỉnh, thành phố đầu tiên trong cả nước được 
Thủ tướng Chính phủ công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới 
từ năm 2020. Từ năm 2021 đến nay, tiếp tục hoàn thiện các tiêu chí nông thôn 
mới đã đạt chuẩn và triển khai kế hoạch thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng 
cao, kiểu mẫu; dự kiến hết năm 2023 có 16 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu 
mẫu (9%) (mục tiêu là 36 xã); thực hiện đánh giá, phân hạng thêm 166 sản phẩm 
OCOP, nâng tổng số sản phẩm OCOP của tỉnh là 234 sản phẩm5.

1.2. Sản xuất công nghiệp, xây dựng, phát triển đô thị
Chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện Đề án "Phát triển công nghiệp 

công nghệ cao, công nghiệp hỗ trợ giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 
2030"6. Giá trị sản xuất ngành công nghiệp ước tăng 11,56%/năm (giá trị tăng 
thêm tăng 12,54%/năm)7(mục tiêu GTSX tăng 14,44%/năm). Chỉ đạo khẩn 
trương tháo gỡ vướng mắc đối với các dự án công nghiệp, xây dựng; hỗ trợ các 
doanh nghiệp gặp khó khăn duy trì, khôi phục sản xuất, giữ thị trường, khách 
hàng, cân đối chuỗi cung ứng trong thời gian đại dịch Covid-19 bùng phát. Cân 
đối nguồn lực đất đai, xác định lợi thế hoàn thiện quy hoạch dài hạn các khu, 
cụm công nghiệp, tăng cường đẩy mạnh xúc tiến đầu tư8. Phát triển công nghiệp 
tiếp tục theo định hướng chuyển dần từ gia công lắp ráp sang chế tạo sản phẩm 
đồng bộ; thu hút tập trung vào các khu, cụm công nghiệp. Tỉnh được Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Quy hoạch phát triển 24 khu công nghiệp (gồm 21 khu 
công nghiệp và 03 khu công nghiệp  mở rộng) với quy mô diện tích khoảng 
4.508 ha; từ đầu nhiệm kỳ đến nay có 05 khu công nghiệp mới đang triển khai 
giải phóng mặt bằng (mục tiêu từ 3-5 khu); có 58 cụm công nghiệp được thành 
lập với tổng diện tích 2.931,87 ha; trong đó từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến 
nay thành lập mới 21 cụm công nghiệp; thực hiện lựa chọn giao chủ đầu tư xây 
dựng hạ tầng kỹ thuật cho 03 cụm công nghiệp đã được thành lập chưa có chủ 
đầu tư (theo Quyết định số 105/2009/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ). Đến 
nay, có 33/58 CCN đã có chủ đầu tư, còn 25/58 CCN chưa có chủ đầu tư xây 
dựng hạ tầng kỹ thuật9. Công tác quản lý nhà nước về khuyến công và tổ chức 

5 Gồm 02 sản phẩm đạt 5 sao, 94 sản phẩm đạt 4 sao và 138 sản phẩm đạt 3 sao.
6Hiện có 02 doanh nghiệp công nghiệp công nghệ cao; hơn 100 dự án cơ bản đáp ứng công nghệ tiên tiến, công 
nghệ mới, công nghệ sạch, công nghệ phục vụ phát triển sản phẩm trọng điểm, chủ lực của tỉnh; công nghiệp hỗ trợ 
(CNHT) cơ khí chế tạo là 50 doanh nghiệp; CNHT điện - điện tử khoảng 60 doanh nghiệp; CNHT dệt may - da 
giày 42 doanh nghiệp; CNHT khác (thuộc lĩnh vực nhựa, cao su, hóa chất) là 18 doanh nghiệp.
7 GTSXnăm 2021 đạt 274.784 tỷ đồng, tăng 11,75% so với năm trước (giá trị tăng thêm 44.864 tỷ đồng, tăng 
15,49%); năm 2022 đạt 307.411 tỷ đồng, tăng 11,87% (giá trị tăng thêm 50.203 tỷ đồng, tăng 11,9%); ước cả năm 
2023 đạt 341.364 tỷ đồng, tăng 11,04% (giá trị tăng thêm 55.366 tỷ đồng, tăng 10,28%).
8Như: hỗ trợ công ty ô tô Ford, nâng công suất nhà máy nhiệt điện BOT Hải Dương; tháo gỡ khó khăn cho các 
doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu; giải quyết các khó khăn, vướng mắc một số cụm công nghiệp (Ba Hàng, Cao 
Thắng, Cộng Hòa...). Tháo gỡ khó khăn vướng mắc về giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ xây dựng các dự án 
điện.
9Hiện có 12 KCN đã đầu tư và kinh doanh với tổng diện tích quy hoạch 1.650 ha tỷ lệ  lấp đầy khoảng 66,8%, 
trong đó có 01 khu đang hoàn thiện (KCN An Phát 1). 04 KCN đang triển khai công tác giải phóng mặt bằng 
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khuyến công đã được quan tâm; quy mô, chất lượng các đề án khuyến công 
ngày càng nâng cao và tác động rõ rệt đến phát triển công nghiệp nông thôn, 
làng nghề10. 

Chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện Đề án "Xây dựng và phát triển 
đô thị Hải Dương theo định hướng xanh, thông minh, hiện đại giai đoạn 2021 - 
2025, định hướng đến năm 2035"11. Công tác quản lý, lập và thực hiện quy 
hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng có chuyển biến tích cực, chất lượng các đồ án 
quy hoạch ngày càng tăng lên. Tổ chức lập quy hoạch xây dựng vùng huyện 
đồng bộ với quy hoạch tỉnh12; tỷ lệ đô thị hóa toàn tỉnh (tính đến ngày 
31/12/2022) đạt khoảng 40,7% (mục tiêu trên 45%). Năng lực thiết kế, thi công 
xây dựng, quản lý chất lượng công trình được quan tâm nâng cao theo hướng 
tiên tiến, hiện đại; tăng cường công tác quản lý thị trường bất động sản, quản lý 
trật tự xây dựng; triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở13. 

1.3. Thương mại, dịch vụ
Tổng giá trị sản xuất ngành thương mại dịch vụ giai đoạn 2021-2023 ước 

tăng 5,53%/năm (giá trị tăng thêm tăng 4,9%/năm)14(mục tiêu GTSX tăng 
8,05%/năm). Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng xã hội ước tăng 
11,4%/năm (mục tiêu tăng 10%/năm). Hệ thống hạ tầng thương mại tiếp tục 
được duy trì15. Tích cực triển khai thực hiện nhiều hoạt động thương mại điện 
tử, áp dụng chuyển đổi số trong xúc tiến thương mại16. Tổng giá trị hàng hóa 
xuất khẩu giai đoạn 2021-2023 ước tăng 11%/năm (mục tiêu tăng 12,5%/năm). 
Tổng giá trị hàng hóa nhập khẩu ước tăng 12,3%/năm (mục tiêu tăng 
17,4%/năm).

gồm: Gia Lộc, Tân Trường mở rộng, Phúc Điền mở rộng, Kim Thành; và giai đoạn 2 của Đại An mở rộng. Có 
thêm 01 KCN Lương Điền - Ngọc Liên có diện tích 149,897ha được Thủ tướng Chính phủ chấp thuận đầu tư tại 
Quyết định số 1008/QĐ-TTg ngày 31/8/2023. Toàn tỉnh có 58 cụm công nghiệp đã được thành lập với tổng diện 
tích 2.931,87 ha trong đó: có 32 CCN đã có dự án thứ cấp vào hoạt động, tỷ lệ lấp đầy đạt khoảng trên 80%; 26 
CCN chưa có dự án thứ cấp vào hoạt động, các chủ đầu tư đang triển khai các thủ tục để thực hiện đầu tư xây 
dựng hạ tầng kỹ thuật CCN.
10 Thực hiện 33 đề án khuyến công địa phương năm 2021 và năm 2022.
11Phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Chí Linh đến năm 2040; điều chỉnh Quy hoạch chung thị xã 
Kinh Môn; điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Hải Dương đến năm 2040. Riêng huyện Bình Giang chưa 
hoàn thành phê duyệt quy hoạch chung đô thị(đô thị dự kiến thành lập thị xã).
12 Xây dựng phương án quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch xây dựng chi tiết 07 khu công nghiệp; quy hoạch phát 
triển 25 cụm công nghiệp. Đã hoàn thành việc lập, thẩm định, phê duyệt 08 Đồ án quy hoạch xây dựng vùng 
huyện hoặc Đồ án điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng huyện tại 09 huyện trên địa bàn tỉnh.
13 Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Hải Dương giai đoạn năm 2022-2030, định hướng đến năm 2045; Kế hoạch 
phát triển nhà ở giai đoạn năm 2023-2025. Vốn đầu tư công 5 năm 2021-2025 đã bố trí 288 tỷ đồng đầu tư dự án 
“Xây dựng khu chung cư Tạ Quang Bửu, phường Bình Hàn, thành phố Hải Dương”.
14 GTSXnăm 2021 đạt 43.154 tỷ đồng, tăng 1,49% so năm trước; năm 2022 đạt 46.729 tỷ đồng, tăng 8,29; ước 6 
năm 2023 đạt 49.973 tỷ đồng, tăng 6,94% (giá trị tăng thêm 27.051 tỷ đồng, tăng 6,48%).
15 Có 186 chợ các loại, trong đó có 03 chợ hạng 1 và chợ đầu mối tương đương hạng 1; 20 chợ hạng 2; 163 chợ hạng 
3; 03 trung tâm thương mại (Big C, Vincom + Chí Linh, Minh Hải Plaza) và 08 siêu thị. Mạng lưới chợ nông thôn 
được phân bố ở hầu khắp các xã.
16Tổ chức 02 Hội nghị xúc tiến tiêu thụ vải thiều Thanh Hà và sản phẩm tiêu biểu tỉnh Hải Dương; 05 sàn thương 
mại điện tử (Lazada, Sendo, Shopee, Voso và Postmart), trên 300 doanh nghiệp xuất nhập khẩu nông sản thuộc 
nhiều quốc gia. Tổ chức Tuần lễ xúc tiến thương mại và du lịch với việc trưng bày, giới thiệu, quảng bá sản 
phẩm vải thiều Thanh Hà, các mặt hàng nông sản chủ lực. Tổ chức Gian hàng số và sự kiện quảng bá nông sản 
vải thiều Việt Nam. Trưng bày các ấn phẩm tuyên truyền xúc tiến đầu tư thương mại tại tỉnh Kagoshima - Nhật 
Bản và Hội nghị đối thoại Doanh nghiệp Việt Nam - Nhật Bản tại Hải Dương. 
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Chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện Đề án "Phát triển du lịch tỉnh 
Hải Dương chất lượng cao giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050". 
Hoạt động du lịch từng bước khai thác tiềm năng, thế mạnh của các di sản văn 
hóa, danh lam thắng cảnh của tỉnh...; tích cực xây dựng các sản phẩm, tuyến du 
lịch mới, đặc trưng mang thương hiệu du lịch Hải Dương17. Công tác tuyên 
truyền, xúc tiến, quảng bá được thực hiện hiệu quả với nhiều hình thức phong 
phú, đa dạng18. Giai đoạn 2021-2023 ước đón và phục vụ 2.775.200 lượt khách; 
doanh thu du lịch ước đạt 1.334 tỷ đồng. 

1.5. Tài chính, ngân hàng
Thực hiện cơ chế điều hành ngân sách chủ động, công khai, linh hoạt, tiết 

kiệm. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2023 đạt 
60.368 tỷ đồng, trong đó thu nội địa đạt 51.997 tỷ đồng1, bình quân tăng 
4,7%/năm, tăng 36,3%/năm so với dự toán (mục tiêu Đại hội tăng 10%/năm). 
Tổng chi ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2023 (không bao gồm chi 
chuyển giao ngân sách, chi chuyển nguồn năm trước chuyển sang) là 49.917 tỷ 
đồng, trong đó chi đầu tư phát triển là 18.328 tỷ đồng. Chi ngân sách được đổi 
mới, đẩy mạnh tiết kiệm chi thường xuyên dành cho chi đầu tư phát triển; tỷ 
trọng chi đầu tư trên tổng chi ngân sách nhà nước tăng từ 22,7% (năm 2020) lên 
40,3% (năm 2022) và ước 30,9% (năm 2023).

Hoạt động ngân hàng ổn định, đảm bảo thanh khoản, an toàn hệ thống. 
Tăng trưởng nguồn vốn huy động, dư nợ tín dụng cơ bản đạt mục tiêu đề ra. 
Tính đến hết Quý III năm 2023, tổng nguồn vốn huy động trên địa bàn đạt 
183.860 tỷ đồng, tăng 16,9% so với cùng kỳ năm trước; tổng dư nợ tín dụng đạt 
126.760 tỷ đồng, tăng 4,2%, tập trung chủ yếu vào các ngành, lĩnh vực ưu tiên, 
tín dụng chính sách; có sự kiểm soát chặt chẽ, hạn chế cho vay đối với lĩnh vực 
tiềm ẩn rủi ro, nợ xấu nội bảng chỉ chiếm khoảng 0,8% tổng dư nợ; mặt bằng lãi 
suất giảm, trong đó lãi suất cho vay giảm từ 0,7-1,5%/năm, lãi suất huy động 
giảm từ 0,2-1,5%/năm trong các kỳ hạn.

1.6. Đầu tư phát triển
Tổng vốn đầu tư xã hội giai đoạn 2021-2022 đạt 102,4 nghìn tỷ đồng, tăng 

bình quân 2,2%/năm, trong đó: khu vực nhà nước 11,4 nghìn tỷ đồng (chiếm 
11,1%), giảm 3,5%/năm; khu vực kinh tế trong nước khá cao, đạt 63,4 nghìn tỷ 
đồng (chiếm 62%), tăng 10,9%/năm; khu vực đầu tư trực tiếp của nước ngoài 
27,6 nghìn tỷ đồng (chiếm 26,9%), giảm 13,2%/năm. Tăng cường huy động và sử 
dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư, phát triển nhanh hệ thống kết cấu hạ tầng 
đồng bộ, hiện đại. Tập trung bố trí vốn ngân sách nhà nước đầu tư hoàn thành 

17Khu di tích Côn Sơn - Kiếp Bạc, đền thờ Nhà giáo Chu Văn An, thị xã Chí Linh; Đảo Cò, Chi Lăng Nam, 
Thanh Miện; An Phụ - Kính Chủ - Nhẫm Dương, Kinh Môn; đền Tranh, Ninh Giang; vườn vải Thanh Hà; gốm 
Chu Đậu, Nam Sách; ẩm thực đặc sản rươi, cáy Tứ Kỳ; bánh đậu xanh thành phố Hải Dương; Trà sen Kiếp Bạc, 
trà hoa cúc Côn Sơn, tranh thêu Xuân Nẻo; tổ chức tuyến phố đi bộ, chợ đêm tại thành phố Hải Dương...
18Sản xuất 11 clip quảng bá có phụ đề tiếng Anh; xây dựng và phát sóng 07 clip, phim ngắn trên Đài Truyền hình 
Việt Nam; 12 bài trên chuyên mục “Điểm hẹn Hải Dương” của Đài PTTH tỉnh và 30 bài trên các báo, tạp chí của 
Trung ương, các tỉnh bạn và Báo Hải Dương. In, xuất bản trên 2.000 cuốn sách ảnh; sản xuất 2.000 logo; 8.000 
tập gấp các tour du lịch; 2000 cuốn “Ẩm thực đặc sản Xứ Đông- Hải Dương” bằng các thứ tiếng để tuyên truyền, 
quảng bá hình ảnh Hải Dương.
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đồng bộ trong giai đoạn 2021-202519; triển khai 03 dự án giao thông kết nối liên 
tỉnh20 và 13 dự án thuộc 04 trục giao thông kết nối quan trọng21.Đặc biệt, từ đầu 
nhiệm kỳ đã huy động nguồn lực xã hội hóa đầu tư 03 dự án giao thông (trong đó 
có 02 nút giao với đường ô tô cao tốc Hà Nội - Hải Phòng và 01 cầu nối ra Quốc 
lộ 5), tổng vốn đầu tư khoảng 809,5 tỷ đồng22. Thành lập, bố trí 522 tỷ đồng vốn 
điều lệ cho Quỹ phát triển đất của tỉnh. Giai đoạn 2021 đến tháng 10 năm 2023, 
đã quyết định chủ trương đầu tư cho 121 dự án trong nước, với tổng vốn đăng ký 
16.113 tỷ đồng; điều chỉnh 231 lượt dự án, thông báo chấm dứt hoạt động 19 dự 
án23. Thu hút vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài, giai đoạn 2021 đến tháng 10 năm 
2023 đạt 1.362,4 triệu USD, trong đó cấp mới 103 dự án, 106 lượt dự án điều 
chỉnh vốn. Vốn đầu tư công được bố trí nhiều hơn24; tỷ lệ giải ngân vốn trung 
bình 02 năm 2021-2022 đạt 90,2% so với tổng kế hoạch vốn25.

1.7. Thực hiện các công trình trọng điểm
-Tuyến đường trục Bắc - Nam huyện Thanh Miện, đấu nối với nút giao 

cao tốc Hà Nội - Hải Phòng, kết nối từ đường tỉnh 392 huyện Bình Giang với 
đường tỉnh 396 đi Ninh Giang, bao gồm 02 dự án: (1) Dự án đầu tư xây dựng 
đường trục Bắc - Nam, huyện Thanh Miện (giai đoạn 1), tổng mức đầu tư là 
397,8 tỷ đồng;  tổng vốn đã phân bổ là 339,6 tỷ đồng (đạt 85,4%). Dự án khởi 
công từ ngày 10/6/2023 và dự kiến tháng 11/2024 hoàn thành, bàn giao đưa vào 
sử dụng; tổng vốn giải ngân đến hết tháng 5 năm 2023 là 50,6 tỷ đồng (đạt 

19 Khởi công mới và hoàn thành trong giai đoạn 2021-2025 các dự án, như: đường trục Đông - Tây; đường trục 
Bắc - Nam, huyện Thanh Miện (giai đoạn 1); Xây dựng cầu vượt tại nút giao giữa đường dẫn Cầu Hàn, đường 
Ngô Quyền và Quốc lộ 5, TPHD... Đầu tư hoàn thành dự án chuyển tiếp, như: Đường vào khu di tích Côn Sơn - 
Kiếp Bạc, đoạn từ Quốc lộ 37 vào Đền Kiếp Bạc; Phát triển tổng hợp các đô thị động lực - TPHD; Xây dựng 
đường dẫn nối cầu Hàn với quốc lộ 37; Cải tạo nâng cấp 23 km QL.37, đoạn Vĩnh Bảo (TP Hải Phòng) đến Gia 
Lộc (Hải Dương); Cầu Mây và đường dẫn nối QL.18 (thị xã Đông Triều) với QL.5 và thị xã Kinh Môn (tỉnh Hải 
Dương); tuyến kết nối mới quốc lộ 18 với quốc lộ 37 nối đường 184 (thành phố Chí Linh) và cầu Đông Mai nối 
đến QL.18 - thị xã Đông Triều; tuyến kết nối ĐT.390 (huyện Thanh Hà) và cầu Quang Thanh vượt sông Thái 
Bình nối QL.10 (huyện An Lão); tuyến kết nối thị Kinh Môn với huyện Thuỷ Nguyên (HP) qua cầu Dinh…
20Bao gồm: cầu Đồng Việt và đường dấn kết nối với tỉnh Bắc Giang (TMĐT 469,8 tỷ đồng); cầu Kênh Vàng và 
đường dẫn kết nối với tỉnh Bắc Ninh (TMĐT 519 tỷ đồng); đường dẫn cầu Hải Hưng kết nối với tỉnh Hưng Yên 
(TMĐT 60 tỷ đồng).
21 Đã phân kỳ đầu tư theo quy hoạch được phê duyệt, gồm: (i) Trục giao thông nối đường Vũ Công Đán, thành 
phố Hải Dương đến thị trấn Kẻ Sặt, huyện Bình Giang kết nối với nút giao đường ô tô cao tốc Hà Nội - Hải 
Phòng tại đường tỉnh 392 (04 dự án, TMĐT 2.826 tỷ đồng); (ii) Nút giao lập thể với Quốc lộ 5 tại xã Kim Xuyên, 
huyện Kim Thành nằm trên trục kết nối Hải Dương với tỉnh Quảng Ninh và thành phố Hải Phòng (04 dự án, 
TMĐT 3.368 tỷ đồng); (iii) Trục giao thông nối Quốc lộ 5 (khu vực cầu Lai Vu), qua thị trấn huyện Thanh Hà, 
cầu Hợp Thanh đến nút giao đường ô tô cao tốc Hà Nội - Hải Phòng (03 dự án, TMĐT 1.987 tỷ đồng); (iv) Trục 
giao thông nối Quốc lộ 5 với Quốc lộ 18, từ thành phố Hải Dương qua cầu Hàn, qua địa bàn huyện Nam Sách, 
cầu Tân An đến thành phố Chí Linh (02 dự án, TMĐT 1.149 tỷ đồng).
22- Bao gồm: (1) Nút giao liên thông kết nối ĐT.390, huyện Thanh Hà với đường ô tô cao tốc Hà Nội - Hải 
Phòng (TMĐT 350 tỷ đồng); (2) Nút giao liên thông kết nối đường tỉnh 392, huyện Bình Giang với đường ô tô 
cao tốc Hà Nội - Hải Phòng (TMĐT 321 tỷ đồng); (3) Cầu vượt sông Sặt - đường tỉnh 394B huyện Cẩm Giang 
và Bình Giang (TMĐT 138,5 tỷ đồng).
23 Năm 2021 cấp mới 69 dự án, tổng vốn đăng ký 12.804 tỷ đồng (so với năm trước tăng 3,33%); điều chỉnh 61 
lượt dự án, tổng vốn tăng thêm 0,63 nghìn tỷ đồng; thông báo chấm dứt hoạt động 13 dự án. Năm 2022 cấp mới 
mới 25 dự án, tổng vốn đăng ký 1,06 nghìn tỷ đồng (giảm 91,73%); điều chỉnh 73 lượt dự án, tổng vốn tăng 
thêm 1,04 nghìn tỷ đồng; thông báo chấm dứt hoạt động 03 dự án.
24Tổng kế hoạch vốn giai đoạn 2021-2025 là 39.223,2 tỷ đồng (tăng 1,74 lần so với giai đoạn 2016-2020 là 
22.544,8 tỷ đồng). Trong đó, vốn NSTW nguồn trong nước là 3.674,4 tỷ đồng (tăng 1,32 lần); vốn NSĐP là 
34.940,7 tỷ đồng (tăng 1,79 lần), trong đó vốn ngân sách tỉnh là 16.077,1 tỷ đồng (tăng 3,41 lần).
25 Năm 2021 đạt 95,4%, năm 2022 đạt 86%.
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14,9% tổng vốn đã cấp). (2) Dự án đầu tư xây dựng nút giao liên thông kết nối 
đường tỉnh 392, huyện Bình Giang với đường ô tô cao tốc Hà Nội - Hải Phòng 
có tổng mức đầu tư 321 tỷ đồng (nguồn xã hội hóa); đã khởi công tháng 4/2022, 
dự kiến hoàn thành trong tháng 02/2024. 

- Trung tâm đào tạo, huấn luyện và thi đấu thể thao thuộc Khu liên hợp 
văn hóa thể thao tỉnh: Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 dự kiến bố trí 
500 tỷ đồng từ nguồn ngân sách tỉnh để thực hiện dự án. Đến nay, dự án chưa 
triển khai thực hiện và điều chỉnh nguồn thực hiện dự án còn 150 tỷ đồng. 

- Hạ tầng kỹ thuật, dịch vụ công nghệ thông tin của chính quyền điện tử 
và đô thị thông minh: Xây dựng và triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng Chính 
quyền điện tử và Đô thị thông minh tỉnh Hải Dương giai đoạn 2020-2025, định 
hướng đến năm 2030” và đã  đạt một số kết quả26. Tổng vốn dự kiến bố trí giai 
đoạn 2021-2025 là 1.875 tỷ đồng; đã bố trí 266 tỷ đồng; đến hết tháng 6 năm 
2023 đã giải ngân 50 tỷ đồng (đạt tỷ lệ 18,7 %). 

Dự kiến đến hết năm 2024, cơ bản hoàn thành việc xây dựng và phát triển 
hạ tầng và dịch vụ số nền tảng cho chính quyền điện tử và đô thị thông minh, 
góp phần thúc đẩy nâng cao năng lực cạnh tranh, đổi mới, sáng tạo, minh bạch, 
nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý của chính quyền, và nâng cao chất lượng 
phục vụ người dân và doanh nghiệp, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã 
hội của tỉnh.

1.8. Phát triển các thành phần kinh tế 
Đối với khu vực kinh tế nhà nước, đang tập trung xử lý vướng mắc của 

các doanh nghiệp nhà nước sau cổ phần hóa27; đã xây dựng và trình Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước, doanh 
nghiệp có vốn nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập của tỉnh giai đoạn 2023-
2025. Khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã từng bước được củng cố về công tác tổ 
chức quản lý, điều hành dịch vụ, hiệu quả hoạt động. Hết năm 2022, toàn tỉnh có 
510 hợp tác xã, 01 liên hiệp hợp tác xã và 800 tổ hợp tác xã. 

Đối với khu vực kinh tế tư nhân, đã tổ chức gặp mặt một số tập đoàn, 
doanh nghiệp lớn để giới thiệu tiềm năng, thu hút đầu tư vào tỉnh28; tiếp tục thực 
hiện chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa nhằm giúp các doanh nghiệp 
từng bước phục hồi và tạo đà phát triển29. Dự kiến thành lập mới 4.604 doanh 

26Hạ tầng về công nghệ thông tin của tỉnh từng bước được đầu tư, xây dựng; mạng truyền số liệu kết nối liên thông, ổn 
định, tốc độ cao. Xây dựng hoàn thiện hệ thống cơ sở dữ liệu của các ngành, địa phương, liên thông đồng bộ qua nền 
tảng tích hợp và chia sẻ dùng chung của tỉnh (LGSP), kết nối liên thông với các hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia. Cổng 
dịch vụ công trực tuyến của tỉnh đã được xây dựng và hoạt động hiệu quả, đảm bảo cung cấp 100% các thủ tục hành 
chính đủ điều kiện lên dịch vụ công trực tuyến toàn trình.
27Xử lý tồn tại về sử dụng đất tại công ty cổ phần cá giống Kinh Môn. Xử lý tồn tại, vướng mắc trong thực hiện 
sắp xếp một số doanh nghiệp giai đoạn 2016-2020, như: Công ty cổ phần Giống cây trồng Hải Dương, Công ty 
TNHH MTV Giống Gia súc Hải Dương, Công ty thương mại dịch vụ Hải Dương. Tập trung giải quyết những 
khó khăn, đề xuất, kiến nghị của Công ty TNHH Xi măng Phúc Sơn, Công ty TNHH MTV Khu công nghiệp Lai 
Vu.
28 Công ty TNHH Xuân Trường, Tập đoàn Him Lam, Trung Quý, Hòa Phát…
29Giai đoạn 2021-2022 đã hỗ trợ phí, lệ phí đăng ký doanh nghiệp cho 1.246 doanh nghiệp với kinh phí gần 150 
triệu đồng. Thực hiện tư vấn hỗ trợ thủ tục đăng ký cho 250 doanh nghiệp, trong đó hỗ trợ cho 30 hộ kinh doanh 
chuyển đổi lên doanh nghiệp; tổ chức 21 khóa đào tạo về khởi sự kinh doanh cho 916 cá nhân...
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nghiệp giai đoạn 2021-2023 (tỷ lệ bình quân hằng năm không tăng)30(mục tiêu 
tăng từ 15% trở lên). Đến nay, trên địa bàn tỉnh có tổng số 19.694 doanh nghiệp. 
Đối với khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài, đã hỗ trợ kịp thời các doanh 
nghiệp thực hiện các thủ tục hành chính đảm bảo quy định của pháp luật; tổ 
chức các hội nghị xúc tiến đầu tư nước ngoài vào tỉnh31. Hiện nay, trên địa bàn 
tỉnh có 528 dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài với tổng vốn trên 9,7 tỷ USD đến 
từ 27 quốc gia và vùng lãnh thổ. 

2.2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội: 
2.2.1. Sự nghiệp giáo dục và đào tạo:
Tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 

của Ban Chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào 
tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị 
trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. Tích cực tham mưu 
xây dựng Đề án “Xây dựng, bổ sung phòng học thiếu tại các cơ sở giáo dục trên 
địa bàn tỉnh giai đoạn 2020 - 2025” góp phần xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ 
của tỉnh. Chất lượng giáo dục toàn diện, giáo dục mũi nhọn được duy trì củng cố 
và ngày càng được nâng cao; kết quả học sinh giỏi quốc gia luôn ở tốp đầu cả 
nước32; công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia tiếp tục được quan tâm, 
đến nay có 666/780 trường công lập đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 85,38%33 (mục 
tiêu: Mầm non 70%, Tiểu học 98,7%, THCS 95%, THPT 80%). Chỉ đạo xây 
dựng chính sách ưu đãi về đất đai đối với các dự án đầu tư xã hội hóa trong lĩnh 
vực giáo dục, dạy nghề…tại khu vực trên địa bàn tỉnh34.

2.2.2. Công tác y tế, dân số: Triển khai thực hiện quyết liệt nhiều biện 
pháp phòng, chống dịch Covid-19; nhất là khi dịch bùng phát mạnh từ tháng 
01/2021 với mục tiêu ưu tiên bảo vệ sức khỏe, tính mạng của Nhân dân. Cả hệ 
thống chính trị, các cấp, các ngành và sự đoàn kết, đồng lòng ủng hộ, tham gia 
tích cực của Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, tình hình dịch bệnh Covid-
19 đã sớm được kiểm soát. 

Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, dân số đạt được các chỉ tiêu 
chuyên môn đề ra. Thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế đã đạt 

30Giai đoạn 2021-2022 giảm 1%/năm. Năm 2021 thành lập mới 1.434 doanh nghiệp (so với năm trước giảm 10,5%) 
và có 288 doanh nghiệp giải thể; năm 2022 thành lập mới 1.570 doanh nghiệp (tăng 9,5%) và có 395 doanh nghiệp 
giải thể (tăng 37,2%); 10 tháng đầu năm 2023 có 1.598 doanh nghiệp và 640 đơn vị trực thuộc thành lập mới; 750 
doanh nghiệp hoạt động lại, 400 doanh nghiệp giải thể.
31 Hỗ trợ công ty Ford Việt Nam, tổ chức Hội nghị gặp gỡ doanh nghiệp, doanh nhân FDI Hàn Quốc, Nhật Bản; tổ 
chức các buổi làm việc với Bộ Ngoại giao, gặp mặt các đại sứ Nhật Bản, Hàn Quốc... tổ chức xúc tiến thương mại, 
xúc tiến đầu tư tại Mỹ, Nhật Bản và Châu Âu... .
32 Trong giai đoạn này, đã có 234 học sinh đạt giải học sinh giỏi quốc gia (6 giải Nhất, 59 giải Nhì, 81 giải Ba, 
88 giải Khuyến khích). Năm học 2020-2021, đoàn học sinh giỏi quốc gia của tỉnh xếp thứ 5 toàn quốc; năm học 
2021-2022, xếp thứ 3 toàn quốc; năm học 2022-2023, xếp thứ 6 toàn quốc. Giải quốc tế và khu vực: 01 Huy 
chương Vàng quốc tế môn Hóa học và 01 Huy chương Bạc môn Tin học khu vực Châu Á - Thái Bình Dương 
(năm học 2020-2021).
33 Trong đó có: 193/246 trường mầm non, đạt 78,45% (mục tiêu 70%); 214/243 trường tiểu học, đạt 88,1% (mục 
tiêu 98,7%); 224/251 trường THCS (bao gồm Trường Liên cấp TH&THCS), đạt 89,25% (mục tiêu 95%); 35/40 
trường THPT, đạt 87,5% (mục tiêu 80%).
34 Trên địa bàn tỉnh hiện có 50 trường Tư thục. Trong đó, có: 43 trường mầm non, 02 trường Tiểu học tư thục và 
15 trường THPT.
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được kết quả tích cực35.Triển khai kế hoạch xây dựng và phát triển mạng lưới y 
tế cơ sở trong tình hình mới; các trạm y tế tuyến xã đã triển khai khám chữa 
bệnh ban đầu có bảo hiểm y tế và thực hiện công tác phòng bệnh truyền nhiễm, 
quản lý bệnh không lây nhiễm.

Quan tâm lãnh đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các cơ sở y tế tuyến 
huyện, xã về cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực. Đến nay, nhiều chỉ tiêu đạt 
và cao hơn mức bình quân chung cả nước như: Tỷ lệ bác sĩ/vạn dân đạt 11,0 bác 
sĩ/ vạn dân (mục tiêu 10,0 bác sĩ/ vạn dân); tỷ lệ dược sĩ/vạn dân đạt 3,8 (toàn 
quốc là 3,1); số giường bệnh/vạn dân: 31,7 (toàn quốc là 29,5); tỷ lệ xã đạt tiêu 
chí quốc gia về y tế là 99,1% (toàn quốc là 96%). 

2.2.3.Văn hoá, thể thao, Thông tin và truyền thông
- Văn hóa, thể dục, thể thao: Xây dựng và triển khai thực hiện Chương 

trình “Phát huy giá trị văn hóa Xứ Đông và xây dựng con người Hải Dương đáp 
ứng yêu cầu phát triển giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”. Thực 
hiện tốt công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa; giai đoạn 2021-2022 
có thêm 26 di tích di tích được xếp hạng cấp tỉnh, đến nay toàn tỉnh có 04 di tích 
quốc gia đặc biệt, 142 di tích quốc gia và 263 di tích cấp tỉnh; đặc biệt đang phối 
hợp với tỉnh Quảng Ninh và tỉnh Bắc Giang xây dựng Hồ sơ khoa học Quần thể 
di tích và danh thắng Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc trình 
UNESCO vinh danh là di sản thế giới.

Phong trào thể dục thể thao quần chúng của tỉnh tiếp tục phát triển mạnh 
mẽ36. Tổ chức thành công đại hội thể dục thể thao các cấp lần thứ IX năm 2021-
2022; đăng cai tổ chức môn Bóng bàn trong chương trình SEA Games 31 tại Hải 
Dương; tổ chức môn Bóng bàn trong Chương trình Đại hội Thể thao toàn quốc 
lần thứ IX. Thành tích thi đấu thể thao quốc gia và quốc tế của tỉnh ngày càng 
được nâng lên37.

- Thông tin và truyền thông: Xây dựng và triển khai thực hiện Nghị quyết 
số 06-NQ/TU, ngày 26/3/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về "Chuyển đổi 
số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030" bước đầu đạt được kết quả 
tích cực38. Công tác thông tin truyền thông đã bám sát và tuyên truyền phổ biến 
kịp thời các nhiệm vụ chính trị của Trung ương và của tỉnh. Nâng cao chất 
lượng, hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền, hỗ trợ người dân và doanh 
nghiệp tiếp cận các thông tin chính thống qua mạng xã hội. Tập trung phát triển 

35Đến hết ngày 31/12/2022, toàn tỉnh có 1.763.224 người tham gia BHXH, BHYT, tăng 38.668 người (tăng 
2,24%) so với cùng kỳ năm 2021; tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 91,75% dân số, đạt chỉ tiêu bao phủ BHYT theo 
Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ giao.
36Số người tập luyện thể thao thường xuyên đạt 32%, 24% số gia đình thể thao, khoảng 3.715 câu lạc bộ, điểm, 
nhóm tập thể dục thể thao.
37SEA Games 31 đạt 11 HCV, 7 HCB, 5 HCĐ, trong đó thiết lập 2 kỷ lục mới của SEA Games; SEA Games 32 đạt 07 
HCV, 4 HCB, 06 HCĐ đóng góp vào thành tích chung của Đoàn thể thao Việt Nam đứng thứ Nhất toàn đoàn. Từ năm 
2021-2023, các đội thể thao tỉnh tham dự các giải trẻ, giải vô địch, giải các CLB, giải các đội mạnh của quốc gia và 
quốc tế đạt 778 bộ huy chương; toàn tỉnh hiện có 112 vận động viên đẳng cấp, trong đó, 33 kiện tướng, 79 vận động 
viên cấp I.
38 Ứng dụng chuyển đổi số trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; trong vận chuyển và kết nối tiêu thụ nông sản, 
đưa nông sản lên sàn thương mại điện tử; trong họp trực tuyến và họp không giấy tờ; trong cải cách thủ tục hành 
chính…



13

hạ tầng bưu chính, viễn thông, chuyển dịch sang hạ tầng đô thị thông minh 
(ICT) là nền tảng cho chuyển đổi số39. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Hệ 
thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh để phục vụ tốt nhất cho 
người dân và doanh nghiệp40. Chất lượng của Hệ thống thông tin giải quyết thủ 
tục hành chính tỉnh xếp thứ 4/63 tỉnh, thành. Hệ thống đang cung cấp 1.899 dịch 
vụ công trực tuyến, trong đó có 580 dịch vụ công trực tuyến toàn trình (mức độ 
4); tích hợp 629 dịch vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công Quốc gia. Tỷ lệ 
hồ sơ trực tuyến đạt 89%, tăng 33% so với cuối năm 2022. Nền tảng tích hợp, 
chia sẻ dữ liệu của tỉnh (LGSP) đã tích hợp được 12 hệ thống thông tin/cơ sở dữ 
liệu của tỉnh với hệ thống thông tin các bộ, ngành Trung ương. Xếp hạng chuyển 
đổi số tính đến tháng 6/2023, tỉnh Hải Dương đứng thứ 13/63 tỉnh, thành, trong 
đó hoạt động Chính quyền số xếp thứ 15/63, hoạt động Kinh tế số xếp thứ 7/63, 
hoạt động Xã hội số xếp thứ 4/63.

Tích cực chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin, báo chí đẩy mạnh 
công tác tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, 
đặc biệt là tuyên truyền, quảng bá hình ảnh Hải Dương nhằm thu hút đầu tư. 

2.2.4. Lao động, việc làm và an sinh xã hội
Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Đề án "Phát triển 

nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu sản xuất kinh doanh, góp phần xây dựng Hải 
Dương trở thành tỉnh công nghiệp hiện đại vào năm 2030". Tập trung rà soát, 
nắm bắt tình hình lao động, việc làm, kết nối, hỗ trợ doanh nghiệp giải quyết 
những khó khăn về lao động sau đại dịch, từng bước khôi phục và ổn định thị 
trường lao động41. Đẩy mạnh các giải pháp phát triển đối tượng tham gia bảo 
hiểm xã hội; tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội đạt 44,97% 
(mục tiêu 55%).Tỷ lệ lao động qua đào tạo được cấp chứng chỉ đến năm 2022 
đạt 30,7%, dự kiến đến cuối năm 2023 đạt 31% (mục tiêu là 33%).

Quan tâm, đảm bảo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách ưu đãi đối 
với người có công với cách mạng, chính sách giảm nghèo, trợ giúp xã hội; mở 
rộng đối tượng được hưởng trợ cấp xã hội hằng tháng tại cộng đồng; từng bước 
nâng mức trợ cấp xã hội thường xuyên; tạo điều kiện cho người nghèo, cận 
nghèo được tiếp cận đầy đủ các dịch vụ xã hội cơ bản; tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 
2,15% năm 2021 xuống còn 1,69% năm 2022 (11.037 hộ) (mục tiêu giảm 4/5 số 
hộ nghèo theo chuẩn mới).

39 Triển khai băng thông rộng chất lượng cao, phủ sóng 3G, 4G trên toàn tỉnh, nâng cao chất lượng cơ sở hạ tầng 
viễn thông, mạng lưới truyền dẫn. Đến nay cung cấp nhiều dịch vụ giá trị gia tăng với trên 3.240 trạm thu phát sóng 
di động (BTS) và đang thí điểm triển khai phát sóng 5G tại thành phố Hải Dương; Tổng số thuê bao di động đạt 
2.218.912 thuêbao ước đạt 111 thuê bao/100 dân; tổng số thuê bao internet băng thông rộng là 1.775.709 thuê bao, 
ước đạt tỷ lệ 86 thuê bao/100 dân; thuê bao điện thoại di động sử dụng Smartphone là 1.701.483 thuê bao, ước đạt 
tỷ lệ 79 Smartphone/100 dân.
40 Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính đã kết nối với Cổng dịch vụ công Quốc gia, Cổng hỗ trợ thanh toán 
trực tuyến Quốc gia, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ công tác giải quyết thủ tục hành chính.
41 Tư vấn việc làm, học nghề và pháp luật lao động cho 31.550 lượt lao động; giới thiệu việc làm cho 12.482 người và 
33.954 người lao động hưởng trợ cấp thất nghiệp. Phối hợp với Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội cho vay số 
tiền 580.993,9 triệu đồng từ Quỹ Quốc gia giải quyết việc làm đối với 9.451 dự án, tạo việc làm mới cho 9.451 người.
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2.2.5. Về hoạt động khoa học và công nghệ, Quản lý tài nguyên và bảo vệ 
môi trường

Hoạt động khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo của tỉnh tiếp tục được 
chú trọng đầu tư và đã thể hiện rõ vai trò là giải pháp quan trọng, tạo động lực 
thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, phát triển lực lượng sản xuất, nâng cao năng suất, 
chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế. Các nhiệm vụ khoa học 
và công nghệ được tuyển chọn thực hiện đã đi vào trọng tâm, có tính khả thi, 
ứng dụng thực tiễn cao, hướng vào giải quyết những vấn đề cấp thiết trong thực 
tiễn sản xuất, đời sống. Kết quả nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ đã 
mang lại hiệu quả kinh tế - xã hội thiết thực, góp phần xây dựng luận cứ khoa 
học phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh gắn với bảo vệ môi trường, bảo 
tồn di sản văn hóa, chăm sóc sức khỏe cho người dân, đặc biệt là những nhiệm 
vụ khoa học và công nghệ trong lĩnh vực nông nghiệp nông thôn đã góp phần 
tích cực vào việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng nâng cao 
năng suất, chất lượng, hiệu quả sản xuất và thu nhập cho người dân. Hoạt động 
nghiên cứu phát triển công nghệ của tỉnh đã thu hút được sự quan tâm, tham gia 
nghiên cứu của nhiều nhà khoa học và đơn vị nghiên cứu của trung ương, các 
doanh nghiệp trong tỉnh. Từ năm 2021 đến nay, triển khai thực hiện 69 nhiệm vụ 
khoa học và công nghệ cấp tỉnh thuộc các lĩnh vực khoa học nông nghiệp, y 
dược, xã hội, kỹ thuật và công nghệ42.

- Quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường: 
Tập trung chỉ đạo triển khai việc giao đất, cho thuê đất43; kiểm tra, giám 

sát việc triển khai, thực hiện các dự án và khắc phục, xử lý tình trạng sử dụng 
đất sai phép, sai mục đích, chậm đưa đất vào sử dụng gây lãng phí đất đai44. Tập 
trung hướng dẫn, đôn đốc giải quyết các vướng mắc trong lĩnh vực đất đai theo 
quy định của pháp luật; thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, tái 
định cư45. Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về 

42 Thẩm định công nghệ 193 dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh; thẩm định 03 hồ sơ cấp, sửa đổi, bổ sung Giấy chứng 
nhận Doanh nghiệp khoa học và công nghệ; cấp 10 lượt Giấy chứng nhận đăng ký chuyển giao công nghệ; thẩm 
định hồ sơ và cấp 121 Giấy phép tiến hành công việc bức xạ, 63 chứng chỉ nhân viên bức xạ; tổ chức 06 lớp tập 
huấn, đào tạo về an toàn bức xạ hạt nhân trong y tế và công nghiệp cho hơn 174 cán bộ, nhân viên bức xạ… Tư 
vấn, hướng dẫn thủ tục xác lập quyền sở hữu trí tuệ 27 tổ chức, cá nhân đăng ký nhãn hiệu; tư vấn hướng dẫn 
cho huyện Nam Sách xây dựng và bảo hộ nhãn hiệu tập thể cà rốt Nam Sách, cá lồng Nam Sách. Tiếp nhận, tổ 
chức thẩm định và chấm 1020 sáng kiến, kết quả có 437 sáng kiến được công nhận. Tiếp nhận và thẩm định 
1.210 hồ sơ đăng ký kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa nhóm 2 nhập khẩu; hướng dẫn, tư vấn cho 30 
doanh nghiệp xây dựng, áp dụng và chứng nhận một số hệ thống quản lý tiên tiến; tiếp nhận 80 hồ sơ công bố 
hàng hóa phù hợp tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật.
43 Quyết định thuê đất cho 110 dự án, tổng diện tích 725,53 ha; Giao đất có thu tiền thực hiện 29 dự án khu dân 
cư, khu đô thị, diện tích 256,18ha, giao đất không thu tiền sử dụng đất thực hiện 23 dự án công trình, diện tích 
18,85ha; 110 hồ sơ đấu giá quyền sử dụng đất, tổng diện tích 155,71ha; Chuyển hình thức thuê đất từ thu tiền 
thuê đất hàng năm sang thu tiền thuê đất 1 lần cho 05 tổ chức thuê đất; Gia hạn sử dụng đất 17 tổ chức, diện tích 
22,98ha; Thẩm định nhu cầu sử dụng đất, điều kiện giao đất, thuê đất cho 149 tổ chức; Ký hợp đồng thuê đất và 
ký lại hợp đồng thuê đất (đối với các trường hợp chỉnh lý biến động do đổi tên, chuyển đổi loại hình doanh 
nghiệp) cho 164 tổ chức, diện tích 461,95ha.
44 Xử phạt, kiến nghị xử phạt vi phạm hành chính đối với 134 tổ chức, cá nhân, tổng số tiền hơn 9,7 tỷ đồng.
45 Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ cho 30 dự án. Phê duyệt hệ số điều chỉnh giá đất, giá đất cụ thể làm 
cơ sở tính tiền bồi thường, giao đất tái định cư, thu tiền sử dụng đất khi nhà nước thu hồi đất cho 199 dự án; Xác 
định giá khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất khi Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất thông qua hình 
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khoáng sản và ngăn chặn, xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái phép ở một 
số địa phương46. Tập trung giải quyết các vấn đề xã hội bức xúc như: Ô nhiễm 
môi trường, xử lý rác thải sinh hoạt, vi phạm xây dựng công trình trên đất 
chuyển đổi... 

Chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện Đề án “Xử lý chất thải rắn trên 
địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030". 
Thực hiện việc phân loại rác thải tại nguồn và các biện pháp xử lý rác thải đảm 
bảo yêu cầu bảo vệ môi trường47. Tỷ lệ các cụm công nghiệp có chủ đầu tư hạ 
tầng có hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt yêu cầu ước hết năm 2023 đạt 
50% (mục tiêu đạt 100%); tỷ lệ các doanh nghiệp được phê duyệt báo cáo đánh 
giá tác động môi trường đạt 90% (mục tiêu 100%)

2.2.6. Lĩnh vực bảo đảm quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội 
- Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội: Triển khai 

thực hiện quyết liệt Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị 
và Đề án “Xây dựng trụ sở làm việc công an cấp xã trên địa bàn tỉnh”; tích cực 
thực hiện Đề án 06 của Chính phủ và 02 dự án về xây dựng cơ sở dữ liệu quốc 
gia về dân cư48. Chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch tiếp tục thực 
hiện Đề án “Xây dựng làng an toàn, khu dân cư an toàn, cơ quan, doanh nghiệp 
an toàn về an ninh trật tự” giai đoạn 2021 - 2025. Chủ động các tình huống đột 
xuất, bất ngờ; bảo vệ tuyệt đối an toàn hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, 
khách quốc tế đến thăm, làm việc, đi qua địa bàn tỉnh. Công tác phòng ngừa, đấu 
tranh, trấn áp, truy nã tội phạm thu được nhiều kết quả quan trọng49; phạm pháp 
hình sự và một số loại tội phạm được kiềm chế50. Công tác đấu tranh với tội 
phạm kinh tế, tham nhũng, buôn lậu được quan tâm chỉ đạo. Công tác bảo đảm 
trật tự an toàn giao thông được duy trì51, thực hiện công tác phòng cháy, chữa 
cháy theo quy định.

- Công tác quốc phòng - quân sự địa phương: Thực hiện có hiệu quả công 

thức đấu giá quyền sử dụng đất 21 Dự án; Phê duyệt phương án giá đất để tính tiền thuê đất hàng năm 12 dự án; 
Quyết định 43 phương án giá thu tiền sử dụng đất của 32 Dự án Khu dân cư, Khu đô thị.
46 Ban hành 28 quyết định đóng cửa mỏ, quyết định phê duyệt đề án đóng cửa mỏ. Đấu giá thành công 5 mỏ 
khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh. Cấp và gia hạn 68 giấy phép về tài nguyên 
nước; ban hành 25 quyết định phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước; ban hành 04 quyết định phê 
duyệt vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt.
47 Trên địa bàn tỉnh có 03 nhà máy xử lý chất thải rắn sinh hoạt với công suất thiết kế đốt tiêu hủy theo dự án đầu 
tư đã được phê duyệt là 498 tấn/ngày đêm, ủ mùn compost 90 tấn/ngày đêm. Có khoảng 756 bãi chôn lấp chất 
thải rắn sinh hoạt đang hoạt động theo quy hoạch của UBND cấp huyện và cấp xã. 
48 Tính đến ngày 22/5/2023, tỉnh Hải Dương đã hoàn thành việc thu nhận CCCD gắn chíp cho 100% công dân đủ 
điều kiện cư trú trên địa bàn, hoàn thành trước thời hạn Bộ Công an giao 70 ngày và trước thời hạn đăng ký với 
Bộ là 7 ngày.
49 Duy trì, củng cố và phát huy hiệu quả các Tổ 151, tăng cường công tác tuần tra kiểm soát trên các tuyến, địa 
bàn trọng điểm với mục tiêu phòng ngừa, ngăn chặn, trấn áp “tội phạm đường phố” và vi phạm pháp luật.
50 Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội xảy ra 1.283 vụ trong đó, năm 2021, tội phạm về TTXH giảm 116 
vụ (17,1%) so với năm 2020; năm 2022, giảm 112 vụ (17,3%) so với năm 2021. Điều tra, làm rõ 1.197 vụ, (đạt 
93,2%) (chỉ tiêu Quốc hội giao là 75%); điều tra, khám phá án rất nghiêm trọng đạt 97% (chỉ tiêu Quốc hội giao trên 
90%).
51 Tai nạn giao thông xảy ra 393 vụ, làm chết 302 người, bị thương 187 người. Tăng cường công tác tuần tra 
kiểm soát, phát hiện xử lý nghiêm các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây TNGT. Đã phát hiện, xử lý 
37.511 trường hợp vi phạm, phạt tiền 80 tỷ đồng. Tước 7.629 GPLX, tạm giữ 7.218 phương tiện.
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tác quốc phòng, quân sự địa phương52. Chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện 
Đề án “Xây dựng khu vực phòng thủ tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2025”; 
đồng thời, tổ chức thực hành diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện theo kế 
hoạch. Thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an 
ninh cho các đối tượng. Thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập 
ngũ và hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển sinh quân sự được giao. Xây dựng lực 
lượng vũ trang vững mạnh toàn diện. Duy trì nghiêm nền nếp chế độ sẵn sàng 
chiến đấu. Tăng cường công tác kiểm tra luyện tập các phương án sẵn sàng 
chiến đấu. Thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội.  

3. Công tác cải cách hành chính, phân cấp quản lý hành chính và 
thực hiện quy chế làm 

3.1. Về công tác Cải cách hành chính:
- Công tác lãnh đạo chỉ đạo: 
Thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban 

hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2023; 
Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy 
mạnh đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước 
giai đoạn 2021-2023. UBND tỉnh đã tổ chức tổng kết 10 năm Chương trình tổng 
thể CCHC nhà nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2011-2020 và xây dựng, triển 
khai thực hiện Kế hoạch CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh. 
Ban hành Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 20/3/2023 của UBND tỉnh về việc tiếp 
tục tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn 
tỉnh, kịp thời chấn chỉnh thực hiện CCHC, đã tạo sự chuyển biến tích cực, quyết 
liệt, năng động, linh hoạt trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành.

Thực hiện thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban 
hành Quyết định số 1355/QĐ-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2023 thành lập Ban 
Chỉ đạo CCHC tỉnh do đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng ban và Quyết 
định số 1356/QĐ-UBND ngày 10 tháng 7 năm 202 thành lập Tổ giúp việc Ban 
Chỉ đạo CCHC, ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh quy 
định rõ vai trò, trách nhiệm của từng thành viên tham gia Ban Chỉ đạo.

- Cải cách thể chế: Tiếp tục thực hiện xây dựng và ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật (QPPL); tổ chức theo dõi thi hành pháp luật; tuyên truyền, phổ 
biến, giáo dục pháp luật đảm bảo đúng quy định và các Kế hoạch đề ra như: 
Tổng kết Đề án Nâng cao chất lượng ban hành văn bản QPPL giai đoạn 2018- 
2021 và ban hành Đề án giai đoạn 2022-2025; trong thời gian qua, HĐND và 
UBND tỉnh đã ban hành 116 văn bản QPPL (gồm 36 Nghị quyết và 80 Quyết 
định). Thực hiện việc kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản trên địa bàn tỉnh 
giai đoạn 2019 - 2023. Xây dựng và tổ thực hiện có hiệu quả các kế hoạch về 
công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; tổ chức hưởng ứng Ngày 

52 Ở cả 02 nội dung “Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai, tăng cường quản lý tài nguyên 
và bảo vệ môi trường” và “Củng cố tăng cường quốc phòng, an ninh; kiên quyết, kiên trì đấu tranh bảo vệ và giữ 
vững độc lập, chủ quyền, thống nhất, toàn vẹn lãnh thổ của Tổ quốc; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 
hội”.
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pháp luật 09/11 hằng năm. Tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng 
nghiệp vụ công tác xây dựng, theo dõi thi hành pháp luật tại cấp tỉnh và 12 
huyện, thị xã, thành phố.

- Cải cách thủ tục hành chính: 
+ Về kiểm soát thủ tục hành chính: Tiếp tục thực hiện Nghị định số 

63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục 
hành chính; UBND tỉnh quyết định công bố Danh mục thủ tục hành chính và 
quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý 
của cơ quan, đơn vị trong toàn tỉnh, gồm 1.940 TTHC, trong đó: Số lượng 
TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của các sở, ban, ngành: 1.554; số lượng 
TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện: 264; số lượng TTHC 
thuộc thầm quyền giải quyết của UBND cấp xã: 122. Tính đến ngày 31/10/2023, 
kết quả số hóa hồ sơ, kết quả tại quyết: Tại sở, ngành tỉ lệ số hóa thành phần hồ 
sơ đạt 99,77%, tỉ lệ số hóa kết quả giải quyết đạt 99,58%; tại các địa phương cấp 
huyện, xã, tỉ lệ số hóa thành phần hồ sơ đạt 98,23%, tỉ lệ số hóa kết quả giải 
quyết đạt 97,95%.

+ Về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông: Thực hiện Quyết định 
số 468/QĐ-TTg ngày 27 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc 
phê duyệt đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong 
giải quyết thủ tục hành chính; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ 
về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành 
chính; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch 2338/KH-UBND ngày 24 tháng 6 năm 
2021 về thực hiện Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên 
thông trong giải quyết thủ tục hành chính giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn 
tỉnh Hải Dương và Công văn số 1835/UBND-VP về việc đẩy mạnh cải cách thủ 
tục hành chính, đổi mới thực hiện cơ chế một cửa và thực hiện thủ tục hành 
chính trên môi trường điện tử. Các sở, ngành, UBND các cấp thường xuyên và 
kịp thời bổ sung danh mục thủ tục hành chính thực hiện việc tiếp nhận và trả kết 
quả tại Trung tâm Phục vụ hành chính công, Bộ phận Một cửa các cấp theo quy 
định. Đến nay, có 1.519 thủ tục hành chính thực hiện tiếp nhận và trả kết quả tại 
Trung tâm Phục vụ hành chính công thuộc thẩm quyền giải quyết của 18 sở, 
ban, ngành; UBND cấp huyện, UBND cấp xã đã đưa toàn thủ tục hành chính 
thuộc thẩm quyền bắt buộc phải đưa ra thực hiện tại Bộ phận Một cửa đạt tỷ lệ 
100% TTHC phải thực hiện theo cơ chế một cửa, một của liên thông tại cấp tỉnh, 
cấp huyện, cấp xã. Các cơ quan ngành dọc đã đưa thủ tục hành chính ra Trung 
tâm Phục vụ hành chính công và Bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp xã để tiếp 
nhận và trả kết quả theo quy định.

- Cải cách tổ chức bộ máy hành chính: Thực hiện Nghị định số 
107/2020/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan 
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chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Nghị định số 
108/2020/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan 
chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, 
thành phố trực thuộc Trung ương; Nghị quyết 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của 
Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII "Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, 
sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu 
quả",  Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung 
ương Đảng khóa XII “tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý nâng cao 
chất lượng  và hiệu quả hoạt động các đơn vị sự nghiệp công lập”, với sự quyết 
tâm vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các chỉ tiêu về sắp xếp tổ chức bộ máy 
theo hướng tinh gọn, cơ bản đảm bảo tiến độ đề ra, hoàn thành theo chỉ đạo và 
hướng dẫn của Trung ương; bộ máy các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp 
công lập hoạt động hiệu quả, tính đến tháng 6/2023: về cơ quan hành chính giảm 
được 76 đầu mối bên trong các sở, ban, ngành, phòng chuyên môn thuộc UBND 
cấp huyện (cụ thể: giảm 31 phòng chuyên môn và tương đương trực thuộc sở, 
ban, ngành của tỉnh; giảm 44 phòng trực thuộc chi cục và tương đương; 01 
phòng chuyên môn cấp huyện); đơn vị sự nghiệp công lập giảm còn 927 đơn vị 
(giảm 171 đơn vị, tương đương 15,48%). 

- Về cải cách chế độ công vụ: Thực hiện Luật Cán bộ, công chức và các 
Nghị định của Chính phủ; công tác tuyển dụng, sử dụng, quản lý cán bộ, công 
chức, viên chức (CBCCVC) của tỉnh thời gian qua đảm bảo thực hiện nghiêm 
túc, công bằng, dân chủ, công khai, đúng quy chế, quy định; kịp thời ban hành 
Kế hoạch thực hiện Đề án số 02-ĐA/TU ngày 15/8/2021 của Tỉnh ủy Hải 
Dương về xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, nhất là người 
đứng đầu có đủ phẩm chất, năng lực và uy tín đáp ứng yêu cầu phát triển, giai 
đoạn 2021-2030. Triển khai thực hiện theo đúng quy định của Chính phủ về bố 
trí số lượng cấp phó tại các cơ quan hành chính, đến nay: Các cơ quan hành 
chính nhà nước giảm được 180 cấp phó của các phòng, ban, chi cục thuộc sở; 
phòng thuộc ban, chi cục và phòng thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện, cụ thể: 
Cấp phó phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc sở giảm được 89 người; cấp phó 
của các ban, chi cục thuộc sở giảm được 17 người; cấp phó của các phòng thuộc 
ban, chi cục giảm được 62 người; cấp phó của các phòng chuyên môn thuộc 
UBND cấp huyện giảm được 12 người;

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05 tháng 9 năm 
2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ 
quan hành chính nhà nước các cấp và Công điện số 968/CĐ-TTg ngày 16 tháng 
10 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ 
luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính các cấp. UBND tỉnh đã chỉ đạo các Sở, 
ban, ngành và UBND các huyện, thành phố, thị xã đã xây dựng kế hoạch cụ thể 
của cơ quan, đơn vị để triển khai, Do vậy đã kịp thời xử lý kỷ luật cán bộ, công 
chức, viên chức vi phạm các quy định của pháp luật, kỷ luật, kỷ cương hành 
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chính, văn hóa công sở, đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ, cụ thể từ năm 
2022 đến nay đã xử lý kỷ luật đối với 57 cán bộ, công chức vi phạm về đạo đức 
công vụ, về trách nhiệm, về thực hiện chính sách dân số; trong đó, cán bộ 22 
người, công chức là 35 người (hình thức xử lý kỷ luật: cảnh cáo 40 người, khiển 
trách 07 người, cách chức 02 người, hạ bậc lương 05 người, buộc thôi việc 03 
người).

- Cải cách tài chính công: Tiếp tục thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-
CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07 
tháng 10 năm 2013 của Chính phủ về việc quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách 
nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đôi với các cơ quan 
nhà nước, UBND tỉnh đã chỉ đạo thực hiện nghiêm túc đến các Sở, ban, ngành, 
UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy 
định cơ chế tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập, UBND tỉnh đã ban hành 
Công văn số 3402/UBND-VP ngày 16/9/2021 chỉ đạo các cơ sở, đơn vị sự 
nghiệp công lập triển khai thực hiện; xây dựng, sửa đổi, bổ sung Quy chế chi 
tiêu nội bộ của cơ quan, đơn vị phù hợp, đúng theo quy định; thực hiện công 
khai, minh bạch về tài chính; chủ động trong sử dụng kinh phí đảm bảo chi 
thường xuyên, sử dụng tài sản, nguồn nhân lực để phát triển và nâng cao chất 
lượng dịch vụ, nhằm tăng nguồn thu; tăng cường công tác quản lý trong nội bộ, 
sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, thúc đẩy phát triển hoạt động sự nghiệp, 
hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao trên mọi lĩnh vực.

Thực hiện phân cấp trong lĩnh vực tài chính, ngân sách và kế hoạch đầu tư 
theo đúng quy định tại Nghị quyết số 08/2021/NQ-HĐND tỉnh ngày 08/12/2021 
về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi, tỷ lệ % phân chia nguồn thu giữa các cấp 
ngân sách.

- Về xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số:
UBND tỉnh đã ban hành: Kế hoạch hành động 2358/KH-UBND ngày 

25/6/2021 thực hiện Nghị quyết “Chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định 
hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hải Dương”; Quyết định 297/QĐ-
UBND ngày 24/02/2023 về ban hành Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số tỉnh Hải 
Dương; Kế hoạch số 3163/KH-UBND ngày 2582023 về nâng cao chất lượng, 
hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Quyết 
định kiện toàn, đổi tên và Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số 
(Theo đánh giá chỉ số chuyển đổi số quốc gia (DTI) đến tháng 6/2023, tỉnh Hải 
Dương xếp thứ 13/63 tỉnh/thành phố (tăng 01 bậc so với năm 2021);trong đó 
hoạt động Chính quyền số xếp thứ 15/63, hoạt động Kinh tế số xếp thứ 07/63, 
hoạt động Xã hội số xếp thứ 04/63).

Xây dựng, phát triển đô thị thông minh: UBND tỉnh ban hành Quyết định 
số 3639/QĐ-UBND ngày 04/12/2020 phê duyệt Đề án “Xây dựng Chính quyền 
điện tử và Đô thị thông minh tỉnh Hải Dương, giai đoạn 2020 - 2025, định 
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hướng đến năm 2030”, hiện nay, thành phố Hải Dương, thành phố Chí Linh 
đang triển khai thực hiện các dự án xây dựng Đô thị thông minh theo quy định.

Cổng thông tin điện tử của tỉnh, các trang thông tin điện tử của sở, ngành, 
UBND cấp huyện và UBND cấp xã được vận hành, hoạt động ổn định, đảm bảo 
cung cấp, khai thác thông tin. Duy trì ứng dụng chữ ký số tại các Sở, ban, ngành 
và UBND các huyện, thị xã, thành phố. Hiện nay, 100% các cơ quan nhà nước 
đã thực hiện gửi, nhận văn bản điện tử tích hợp chữ ký số trên hệ thống phần 
mềm quản lý văn bản và điều hành công việc để thay thế văn bản giấy (trừ văn 
bản mật).

Hệ thống Cổng Dịch vụ công và hệ thống một cửa điện tử đã được liên 
kết, tạo lập thành Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh, đã 
chuyển đổi sang công nghệ IPv6 và được đưa vào sử dụng thống nhất trên địa 
bàn tỉnh. Hệ thống đã kết nối, tích hợp với Cổng Dịch vụ công và nền tảng thanh 
toán Quốc gia; tích hợp, kết nối với một số cơ sở dữ liệu quốc gia và chuyên 
ngành như: dữ liệu về dân cư, đăng ký kinh doanh, lý lịch tư pháp và hộ tịch 
điện tử; hệ thống VNPOST về tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành 
chính qua dịch vụ bưu chính công ích; tích hợp nghĩa vụ thanh toán tài chính 
lĩnh vực đất đai;…Hiện nay, trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành 
chính của tỉnh đang cung cấp 1.899 dịch vụ công, trong đó có 577 dịch vụ công 
trực tuyến toàn trình; 1.126 dịch vụ công trực tuyến một phần và 196 dịch vụ 
cung cấp thông tin trực tuyến; tích hợp được 629 dịch vụ công trực tuyến trên 
Cổng dịch vụ công Quốc gia. Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến có phát sinh hồ sơ 
trực tuyến tăng 16%: từ 76% lên 90%. Tỷ lệ hồ sơ phát sinh trực tuyến tăng 
31,4%: từ 56% (năm 2022) lên 87,4%.

3.2. Phân cấp quản lý hành chính: 
Về phân cấp quản lý: UBND tỉnh thực hiện đầy đủ 05 nhiệm vụ về phân 

cấp quản lý nhà nước theo đúng quy định; thực hiện kiểm tra, đánh giá đối với 
các nhiệm vụ được phân cấp về: Quản lý ngân sách; thực hiện quyền, nghĩa vụ 
của chủ sở hữu nhà nước đối với doanh nghiệp nhà nước; quản lý đầu tư; quản 
lý công vụ, cán bộ, công chức, viên chức và quản lý đất đai.

3.3. Thực hiện quy chế làm của UBND tỉnh
UBND tỉnh đã duy trì, tổ chức thực hiện tốt Quy chế làm việc nhiệm kỳ 

2021-2026 (Quy chế ban hành theo Quyết định số 20/2021/QĐ-UBND ngày 
17/9/2021 của UBND tỉnh và Quy chế ban hành theo Quyết định số 
14/2023/QĐ-UBND ngày 17/3/2023 của UBND tỉnh). UBND tỉnh đã chủ động 
ban hành Chương trình làm việc của UBND tỉnh hàng năm. Trong quá trình 
thực hiện, Chương trình làm việc của UBND tỉnh thường xuyên được rà soát để 
kịp thời điều chỉnh, bổ sung phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh và chỉ đạo 
của Trung ương nhằm thực hiện tốt nhất các nội dung theo kế hoạch đề ra.

Trong quá trình chỉ đạo, điều hành, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và 
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các Phó Chủ tịch UBND tỉnh luôn đổi mới phương thức quản lý, chỉ đạo, điều 
hành; tăng cường đi cơ sở, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, tập trung chỉ 
đạo, giải quyết các vấn đề trọng tâm, thúc đẩy tăng trưởng theo mục tiêu đề ra; 
theo dõi sát diễn biến tình hình, kịp thời xử lý, tháo gỡ nhiều vấn đề phát sinh, dư 
luận xã hội quan tâm và những vấn đề tồn tại, kìm hãm sự phát triển kinh tế - xã 
hội trên địa bàn tỉnh. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh và các ủy viên 
UBND tỉnh thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ theo sự phân công công tác. Căn 
cứ vào Quy chế làm việc, UBND tỉnh duy trì tốt các phiên họp UBND tỉnh.

Chủ tịch UBND tỉnh, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh nghiêm túc thực hiện 
chế độ tiếp công dân định kỳ theo quy định. Đồng thời, chỉ đạo các cấp, các 
ngành xem xét, giải quyết các kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công 
dân, tổ chức theo đúng quy định của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật 
Tố cáo. Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, đã tổ chức nhiều cuộc tiếp xúc, đối thoại với 
các ban, ngành như giáo dục, công tác thanh niên… và các doanh nghiệp trên 
địa bàn tỉnh.

4. Công tác thanh tra, tư pháp, đối ngoại
- Công tác thanh tra: Triển khai thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra đảm 

bảo theo kế hoạch và các cuộc thanh tra đột xuất, chuyên đề theo chỉ đạo của 
cấp có thẩm quyền53. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo đã 
được các cấp, các ngành, các địa phương quan tâm thực hiện54. Triển khai thực 
hiện quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn 
trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Các cấp, các ngành trong tỉnh đã cơ bản thực 
hiện tốt quy định về công khai, minh bạch trong công tác cán bộ và trong hoạt 
động của cơ quan, đơn vị, các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn trong 
quản lý chi tiêu công.

- Công tác tư pháp: Các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp được tập 
trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện như: Công tác thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ 
thống hóa văn bản văn bản QPPL có chuyển biến tích cực; hoạt động phổ biến, 
giáo dục pháp luật có nhiều sự đổi mới về hình thức, nội dung tuyên truyền; 
công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và trợ giúp pháp lý cho người dân tiếp 
tục được quan tâm thực hiện; công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính ngày 
càng được chú trọng trong việc kiểm tra, đánh giá hồ sơ phức tạp trước khi trình 
người có thẩm quyền ban hành; các vụ việc phức tạp phát sinh trong quá trình 
quản lý nhà nước được Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp phối hợp với các ngành 
tham mưu cho UBND tỉnh, UBND cấp huyện giải quyết hiệu quả; công tác quản 

53 Không còn tình trạng doanh nghiệp được thanh tra quá 1 lần/1 năm.
54 Từ năm 2021 đến nay, cơ quan hành chính nhà nước các cấp đã tiếp 14.160 lượt công dân . Tiếp nhận 14.974 
đơn, trong đó 12.220 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đủ điều kiện xử lý (khiếu nại 639 đơn; tố cáo 
826 đơn; kiến nghị, phản ánh 10.755 đơn). Kết quả phân loại, xử lý đơn như sau: (i) Đơn thuộc thẩm quyền giải 
quyết của cơ quan hành chính các cấp là 6.665 đơn chiếm 54,54%, trong đó: Đơn khiếu nại là 386 đơn, đơn tố 
cáo là 360 đơn, đơn kiến đề nghị, kiến nghị, phản ánh là 5.919 đơn; (ii) Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết, 
đơn trùng lắp là 5.555 đơn, chiếm tỷ lệ 45,46%. Nội dung khiếu nại, tố cáo của công dân trong lĩnh vực hành 
chính phần lớn liên quan đến lĩnh vực quản lý và sử dụng đất đai.
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lý, đăng ký hộ tịch và chứng thực đáp ứng kịp thời yêu cầu của tổ chức, cá nhân 
(đặc biệt là việc số hóa từ sổ hộ tịch giấy vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch toàn quốc 
phục vụ công tác đăng ký, quản lý và chia sẻ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân 
cư); hoạt động bổ trợ tư pháp tiếp tục được xã hội hóa sâu rộng.

- Công tác đối ngoại: Triển khai thực hiện nhiều hoạt động thiết thực đẩy 
mạnh công tác đối ngoại Đảng, lồng ghép với các hoạt động ngoại giao nhà 
nước; đã ký kết với thành phố Hải Phòng, tỉnh Quảng Ninh và tỉnh Bắc Giang về 
hợp tác thúc đẩy liên kết vùng giai đoạn 2022-2025, ký kết Thoả thuận kết nối 
kinh tế trục cao tốc phía đông55, nhằm phát triển hệ thống giao thông kết nối liên 
vùng, liên kết phát triển du lịch, sản xuất nông nghiệp...

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm
Hơn hai năm qua, dù phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức nhất là 

đại dịch Covid-19, dưới sự lãnh đạo chỉ đạo của UBND tỉnh, chung sức, đồng 
lòng của các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp trong tỉnh, các mặt công 
tác hoàn thành toàn diện, kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh và phát triển kinh tế. 
Kinh tế phục hồi rõ nét, tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) 2021-2023 ước 
tăng bình quân 8,58%/năm; cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tích cực; Hải 
Dương được Thủ tướng Chính phủ công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây dựng 
nông thôn mới. Một số chỉ tiêu có khả năng vượt mục tiêu đề ra vào cuối nhiệm 
kỳ56. Nhiều công trình, dự án được khởi công sẽ hoàn thành trong nhiệm kỳ 
(đường trục Đông - Tây, đường Vành đai I, đường dẫn cầu Đồng Việt, nút giao 
liên thông kết nối đường cao tốc Hà Nội - Hải Phòng tại Bình Giang và Thanh 
Hà...); 06 Khu công nghiệp đang được đầu tư hoàn thiện hạ tầng; nhiều dự án 
lớn được thực hiện các bước chuẩn bị đầu tư (4 trục giao thông lớn đang được 
triển khai và hoàn thành trong nhiệm kỳ57), các dự án lớn được các nhà đầu tư 
nghiên cứu (dự án hồ Thanh Long, sân golf Tân Hồng, các dự án phát triển khu 
công nghiệp theo quy hoạch...); khi hoàn thành sẽ tạo ra sự phát triển đột phá 
cho tỉnh. Việc ban hành các quy định về thể chế, chính sách trong các lĩnh vực 
đầu tư, an sinh xã hội được rà soát, hoàn thiện. Công tác quản lý tài nguyên, môi 
trường đạt nhiều kết quả mới. Tình trạng sử dụng trái phép đất nông nghiệp 
được ngăn chặn, không để phát sinh thêm và từng bước xử lý các tồn tại cũ; vấn 
đề về xử lý rác thải môi trường được các cấp, các ngành quan tâm, từng bước có 
giải pháp xử lý. Lĩnh vực văn hóa - xã hội được quan tâm chỉ đạo, đang phối 
hợp với các tỉnh Quảng Ninh, Bắc Giang hoàn thiện hồ sơ trình UNESCO công 
nhận di tích Côn Sơn Kiếp Bạc là di sản thế giới. Các chính sách an sinh xã hội 

55 Gồm 4 tỉnh, thành phố: Quảng Ninh, Hải Phòng, Hải Dương, Hưng Yên.
56 Cơ cấu kinh tế,  giá trị sản phẩm thu hoạch trên 1 ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản; tỷ lệ xã đạt chuẩn 
nông thôn mới kiểu mẫu; một số chỉ tiêu đã vượt mục tiêu đến năm 2025 (số bác sĩ/vạn dân, tỷ lệ thất nghiệp, tỷ 
lệ thiếu việc làm, tỷ lệ làng, khu dân cư văn hóa.
57Trục giao thông kết nối đường Vũ Công Đán đến nút giao cao tốc Bình Giang; trục giao thông kết nối nút giao 
cao tốc tại Thanh Hà qua đường tỉnh 390 với QL5; cầu Tân An và đường dẫn kết nối QL18 với QL5, nút giao 
liên thông Kim Xuyên - Kim Thành.
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được rà soát, nâng lên mức mới cao hơn, đời sống Nhân dân được nâng cao58, 
công tác quân sự quốc phòng tiếp tục được củng cố và tăng cường, an ninh 
chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. 

2. Hạn chế, tồn tại
Bên cạnh những kết quả tích cực đạt được trong nhiệm kỳ, tổ chức và 

hoạt động của UBND các cấp còn bộc lộ những hạn chế, tồn tại cần khắc phục, 
đó là:

2.1. Trong giai đoạn dịch Covid-19 bùng phát, công tác phòng, chống 
dịch có lúc rơi vào thế bị động, lúng túng. Một số cơ quan, địa phương, tổ chức, 
cá nhân có lúc, có nơi vẫn còn tư tưởng chủ quan, lơ là, mất cảnh giác; một số tổ 
chức, cá nhân để xảy ra sai phạm phải xem xét xử lý kỷ luật.

2.2. Một số chương trình, nghị quyết, đề án, kế hoạch thực hiện Nghị 
quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, kế hoạch 5 năm 2020-2025 tiến độ thực hiện chưa 
đạt yêu cầu, hiệu quả thấp59. Tiến độ thực hiện các công trình trọng điểm còn 
chậm.

2.3. Tăng trưởng kinh tế khá nhưng chưa đạt mục tiêu đề ra, hằng năm 
còn một số chỉ tiêu không đạt60.

2.4. Công tác cải cách hành chính tuy có chuyển biến tích cực, song chỉ số 
cách hành chính  hằng năm chưa thật sự bền vững, chưa có sự đột phá.

2.5. Năng lực, trình độ, kỹ năng quản lý hành chính nhà nước của một bộ 
phận cán bộ, công chức chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ; vẫn còn tình 
trạng tham nhũng, cửa quyền, gây phiền hà đối với người dân, tổ chức và doanh 
nghiệp.

2.6. Về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo Tình hình an ninh 
trật tự còn tiềm ẩn phức tạp; các vụ phạm pháp hình sự và các tệ nạn xã hội diễn 
biến khó lường. Tiến độ giải quyết các vụ việc dân sự và khiếu kiện hành chính 
ở một số địa phương còn chậm; vẫn còn địa bàn để xảy ra tình trạng tập trung 
đông người, khiếu kiện vượt cấp.

3. Nguyên nhận hạn chế, tồn tại

58Thu nhập bình quân đầu người năm 2023 ước đạt 95 triệu, năm 2020 là 69,8 triệu.
59Chương trình phát triển kinh tế nhanh, bền vững, theo hướng tăng trưởng xanh và ứng dụng có hiệu quả các tiến 
bộ khoa học và công nghệ, giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến 2030; Nghị quyết về chuyển đổi số giai đoạn 2021 
- 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết về cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng 
lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; Đề án “Xử lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 
2021-2025, định hướng đến năm 2030"; Đề án “Phát triển nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu sản xuất kinh doanh, 
góp phần xây dựng Hải Dương trở thành tỉnh công nghiệp hiện đại vào năm 2030”; Đề án "Phát triển nông nghiệp 
hàng hóa tập trung ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 
2030"...
60 Năm 2021 có 3/14 chỉ tiêu không đạt (tỷ lệ vốn đầu tư phát triển so với GRDP 32,9% (KH 35%), số doanh 
nghiệp đăng ký thành lập mới 1.436 (KH 1.706), tỷ lệ đô thị hóa). Năm 2022 có 7/16 chỉ tiêu không đạt (gồm: Tốc 
độ tăng trưởng GRDP 9% (KH >10%), tỷ lệ vốn đầu tư phát triển so với GRDP 31,4% (KH 35%), số doanh 
nghiệp đăng ký thành lập mới 1.600 (KH 1.651), tỷ lệ đô thị hóa 33% (KH 35%), tỷ lệ bao phủ BHYT 91,8% 
(KH 92%), tỷ lệ trường đạt chuẩn 78,5% (KH 82,8%), số giường bệnh trên 10.000 dân là 31,7 (KH 33 giường)).
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3.1. Nguyên nhân khách quan
Tình hình, bối cảnh thế giới và khu vực có nhiều biến động phức tạp, khó 

lường; xuất hiện nhiều yếu tố mới, chưa từng có tiền lệ. Dịch bệnh Covid-19 
bùng phát ngay từ đầu nhiệm kỳ đã ảnh hưởng lớn, toàn diện đến phát triển kinh 
tế - xã hội, chính trị, đời sống việc làm của người dân và việc triển khai, thực 
hiện nhiệm vụ chính trị trên địa bàn.

Một số cơ chế, chính sách, quy định của Trung ương; văn bản quy phạm 
pháp luật của một số bộ, ngành về lĩnh vực doanh nghiệp, đầu tư, đất đai, xây 
dựng, còn có sự bất cập, chưa đồng bộ, gây khó khăn trong thực hiện. 

Trong nửa đầu của nhiệm kỳ, có nhiều đoàn kiểm tra, giám sát, kiểm toán, 
thanh tra, điều tra về làm việc với tỉnh đã có những tác động, ảnh hưởng nhất 
định đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành của tỉnh và tư tưởng đội ngũ 
cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ và hoạt động chỉ đạo, điều hành của 
Ủy ban nhân dân tỉnh. Việc chậm kiện toàn, sắp xếp nhân sự chủ chốt Ủy ban 
nhân dân tỉnh sau Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII có ảnh hưởng tới công tác 
điều hành phát triển kinh tế - xã hội thời gian đầu nhiệm kỳ.

3.2. Nguyên nhân chủ quan
- Năng lực dự tính, dự báo còn hạn chế nên việc xây dựng một số mục 

tiêu, chỉ tiêu chưa phù hợp, vượt quá khả năng, điều kiện của tỉnh dẫn đến việc 
tổ chức thực hiện còn lúng túng, chưa đạt yêu cầu đề ra. Một số vấn đề khó 
khăn, vướng mắc mới nảy sinh chưa được phát hiện kịp thời để chỉ đạo, giải 
quyết.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện của Ủy ban nhân dân tỉnh 
còn chưa quyết liệt; việc tháo gỡ một số khó khăn, vướng mắc một số công việc 
còn tồn tại lâu dài từ những năm trước. Việc tham mưu của một số cơ quan 
chuyên môn của Ủy ban nhân dân tỉnh còn chậm, có tình trạng né tránh, sợ trách 
nhiệm, bỏ sót việc; chưa chủ động tham mưu đề xuất những biện pháp tháo gỡ 
khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền, phạm vi quản lý. Công tác thanh tra, 
kiểm tra xử lý vi phạm của một số ngành, lĩnh vực có lúc, có việc chưa kịp thời; 
trách nhiệm của người đứng đầu ở một số tổ chức, cơ quan, đơn vị chưa cao.

Vai trò, trách nhiệm của một số cán bộ, công chức chưa ngang tầm yêu 
cầu, nhiệm vụ. Một bộ phận cán bộ, công chức chưa nêu cao tinh thần trách 
nhiệm, có biểu hiện né tránh, đùn đẩy với tâm lý e dè, sợ sai, sợ trách nhiệm. 
Đây là một trong những điểm nghẽn dẫn đến tiến độ, hiệu quả, chất lượng một 
số mặt công tác chưa đạt yêu cầu đề ra.

Công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị có lúc, có 
việc chưa chặt chẽ, hiệu quả chưa cao, còn đùn đẩy, né tránh.

Phần II
NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM ĐẾN HẾT NHIỆM KỲ
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Thời gian tới, dự báo tình hình thế giới, trong nước có nhiều thời cơ, thuận 
lợi nhưng cũng không ít khó khăn, thách thức, diễn biến nhanh, phức tạp, khó 
lường cả về chính trị, an ninh, kinh tế, xã hội của thế giới; nguy cơ suy thoái kinh 
tế và các rủi ro về tài chính, tiền tệ, nợ công, an ninh năng lượng, lương thực, 
thông tin gia tăng. Trong nước, Đảng, Nhà nước tiếp tục quyết liệt chỉ đạo phát 
triển kinh tế nhanh và bền vững; đẩy mạnh công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và 
công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; cải cách tổ chức bộ máy; 
nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị. Với truyền thống 
đoàn kết, nỗ lực khắc phục khó khăn, vướng mắc của đảng bộ, chính quyền và 
nhân nhân dân tỉnh nhiều năm qua và những kết quả đạt được từ đầu nhiệm kỳ tới 
nay, nhất là công tác quy hoạch, chuẩn bị đầu tư,.. là những yếu tố thuận lợi để 
thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra đến hết nhiệm kỳ. 

Để đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu sau khi bổ sung, điều chỉnh. 
Trong đó, giữ nguyên và phấn đấu tốc độ tăng tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh 
từ 9% trở lên, giá trị tăng thêm của 02 năm 2024-2025 còn lại khoảng 250 nghìn 
tỷ đồng và đến năm 2025 đạt trên 130 nghìn tỷ đồng, nhiệm vụ và giải pháp cụ 
thể của các ngành, lĩnh vực là phải Tăng tốc đổi mới mô hình tăng trưởng, cơ 
cấu lại kinh tế theo hướng tăng trưởng xanh, chuyển đổi số với 05 trụ cột (đã 
bao gồm 01 trụ cột bổ sung); tập trung hoàn thành quy hoạch tỉnh và các quy 
hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành theo pháp luật về quy hoạch, bảo đảm 
tiến độ và chất lượng. Triển khai nhanh, có hiệu quả các chương trình, đề án, kế 
hoạch của ngành, lĩnh vực đã được phê duyệt. Cụ thể như sau:

1. Lĩnh vực phát triển kinh tế
1.1. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình, nghị quyết, đề án, kế 

hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh đảm bảo hiệu quả các mục 
tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra61. Đẩy nhanh tiến độ trình phê duyệt Quy hoạch 
tỉnh Hải Dương thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, phù hợp với Quy 
hoạch vùng đồng bằng Sông Hồng, kết nối chặt chẽ với Quy hoạch các tỉnh, 
thành phố trong vùng để phát huy tiềm năng, thế mạnh của tỉnh; các quy hoạch 
có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành theo pháp luật về quy hoạch, bảo đảm tiến 
độ và chất lượng, đồng thời triển khai ngay kế hoạch thực hiện để đưa Quy 
hoạch tỉnh vào thực tiễn.

1.2. Tập trung tháo gỡ vướng mắc trong việc mở rộng diện tích gieo 
trồng, cơ cấu mùa vụ, cơ giới hóa khâu trồng và thu hoạch; việc tái đàn trong 
chăn nuôi. Rà soát các quy hoạch để xác định các vùng sản xuất nông nghiệp tập 

61Chương trình phát triển kinh tế nhanh, bền vững, theo hướng tăng trưởng xanh và ứng dụng có hiệu quả các tiến 
bộ khoa học và công nghệ, giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến 2030; Nghị quyết về chuyển đổi số giai đoạn 2021 
- 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết về cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng 
lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; Đề án "Phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung ứng dụng công 
nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030"; Đề án “Xử lý chất thải rắn trên 
địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030"; Đề án “Phát triển nguồn nhân lực đáp 
ứng yêu cầu sản xuất kinh doanh, góp phần xây dựng Hải Dương trở thành tỉnh công nghiệp hiện đại vào năm 
2030”...



26

trung, phát huy lợi thế của từng vùng từng địa phương, đặc biệt là quy hoạch các 
vùng sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. Đẩy mạnh tích tụ, tập trung 
ruộng đất để phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập trung, áp dụng khoa 
học công nghệ để tăng năng suất, chất lượng đặc biệt là chất lượng sản phẩm và 
hiệu quả sản xuất. Tăng cường công tác xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại, 
quảng bá thương hiệu, chỉ dẫn địa lý các sản phẩm nông nghiệp. Đẩy mạnh ứng 
dụng công nghệ cao, công nghệ số; tăng cường sản xuất theo hướng sản phẩm 
hữu cơ, sạch, an toàn và bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu. Đẩy 
mạnh xây dựng các mô hình liên kết theo chuỗi, thực hiện truy xuất nguồn gốc 
để nâng cao giá trị sản xuất, thương hiệu sản phẩm. Tập trung nguồn lực toàn xã 
hội để phấn đấu hoàn thành chương trình xây dựng nông thôn mới theo Kế 
hoạch của tỉnh đã đề ra.

1.3. Tập trung chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, xây dựng 
hạ tầng các khu, cụm công nghiệp đã được cấp phép và đồng hành cùng các nhà 
đầu tư thành lập các khu, cụm công nghiệp mới, tạo đủ quỹ đất sạch thu hút các 
nguồn lực đầu tư mới. Tiếp tục phát triển mạnh công nghiệp theo hướng hiện 
đại, thông minh, bền vững, trụ cột chính của tăng trưởng kinh tế với trọng tâm là 
phát triển công nghiệp chế biến chế tạo, công nghiệp điện tử, công nghệ cao, 
công nghiệp hỗ trợ; chú trọng phát triển công nghiệp xanh và phát triển một số 
doanh nghiệp viễn thông, công nghệ thông tin chủ lực thực hiện tốt vai trò dẫn 
dắt về hạ tầng công nghệ, tạo nền tảng cho nền kinh tế số, xã hội số.

1.4. Tăng cường công tác quản lý thị trường bất động sản, trật tự xây 
dựng, nhất là tại khu vực đô thị; tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tạo điều 
kiện thuận lợi nhất cho nhà đầu tư để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án. 
Giải quyết dứt điểm hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết những vướng 
mắc liên quan đến nghiệm thu, bàn giao hạ tầng kỹ thuật các khu dân cư, khu đô 
thị. Hoàn thiện các tiêu chí phát triển đô thị; tập trung cải tạo chỉnh trang khu 
trung tâm thành phố Hải Dương, đồng thời mở rộng không gian phát triển đô thị 
hai bên bờ sông Thái Bình, sông Sặt; phát triển thành phố Hải Dương, thành phố 
Chí Linh, thị xã Kinh Môn theo hướng đô thị xanh, thông minh, hiện đại62. Tập 
trung cải tạo, có chính sách đủ mạnh thúc đẩy phát triển nhà ở xã hội, xây dựng 
các thiết chế văn hóa.

1.5. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, tập trung tháo gỡ khó 
khăn, vướng mắc, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp phục hồi và phát triển sản 
xuất, kinh doanh và xuất nhập khẩu. Thu hút đầu tư phát triển các trung tâm 
thương mại, siêu thị quy mô lớn, hiện đại tại các địa bàn trọng điểm đông dân cư 
và các đô thị mới. Phát triển hệ thống chợ, ưu tiên xây dựng các chợ đầu mối. 
Thúc đẩy xuất khẩu, duy trì và giữ vững các thị trường xuất khẩu truyền thống, 
tích cực thâm nhập các thị trường lớn. Tập trung phát triển dịch vụ tài chính - 
ngân hàng hiện đại, theo chuẩn mực quốc tế và đa dạng loại hình dịch vụ. Phát 

62Phát triển các đô thị để đến năm 2030, tỉnh Hải Dương có khoảng 24 đô thị, với: 01 đô thị loại I, 01 đô thị loại II, 
01 đô thị loại III, 07 đô thị loại IV, 14 đô thị loại V.
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triển du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng, với sản phẩm đa dạng, độc đáo, 
gắn với phát huy giá trị của nền văn minh Sông Hồng; chú trọng liên kết giữa 
ngành du lịch với các ngành, lĩnh vực khác trong chuỗi giá trị sản phẩm du lịch; 
tiếp tục đầu tư phát triển các khu du lịch của tỉnh; liên kết, gắn kết và khai thác 
tốt các tour, tuyến du lịch trong vùng.

1.6. Thực hiện cơ chế điều hành ngân sách chủ động, linh hoạt, tiết kiệm; 
tập trung vào các nhiệm vụ cơ bản, thiết yếu, không dàn trải đảm bảo nguồn lực 
thực hiện các chính sách an sinh xã hội, các chính sách có tác động lớn đến phát 
triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các biện pháp đánh 
giá, rà soát nguồn thu để thu đúng, thu đủ cho ngân sách, đặc biệt những khu 
vực còn dư địa như đất đai, tài sản công, giao dịch thương mại điện tử, chuyển 
nhượng vốn, chuyển nhượng bất động sản, hoạt động sản xuất kinh doanh của 
các doanh nghiệp trong khu, cụm công nghiệp... Tập trung nguồn lực thực hiện 
các công trình trọng điểm63; các chương trình, đề án thực hiện Nghị quyết Đại 
hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII; các công trình, dự án lớn; hoàn thành các dự án 
đầu tư theo kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025. Đưa Quỹ phát 
triển đất vào hoạt động có hiệu quả; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục để 
đấu giá đất một số dự án tạo nguồn thu cho ngân sách, phát triển đô thị (nhất là 
tại thành phố Hải Dương). Triển khai quyết liệt các giải pháp tháo gỡ khó khăn 
trong quan hệ tín dụng với khách hàng. Tập trung tín dụng cho các ngành, lĩnh 
vực ưu tiên, khu vực sản xuất, kinh doanh, dự án, phương án có hiệu quả; mở 
rộng tín dụng đi đôi với nâng cao chất lượng, kiểm soát chặt chẽ tín dụng đối 
với lĩnh vực tiềm ẩn rủi ro, tích cực thu hồi, xử lý nợ xấu, hạn chế tối đa nợ xấu 
mới phát sinh. 

1.7. Tập trung thực hiện cải cách thủ tục hành chính; quyết liệt thực hiện 
đồng bộ các giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, duy trì chỉ 
số PCI hằng năm ở tốp 20 của cả nước. Tăng cường công tác xúc tiến đầu tư, 
phát triển doanh nghiệp, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; hợp tác đầu tư 
nước ngoài có chọn lọc, lấy chất lượng, hiệu quả là tiêu chí đánh giá chủ yếu; 
tập trung thu hút các doanh nghiệp lớn, có uy tín, tiềm lực đầu tư vào tỉnh .Tập 
trung huy động các nguồn lực đối tác công tư... để đầu tư phát triển hạ tầng, cơ 
sở sản xuất, công nghiệp, dịch vụ; huy động các nguồn lực xã hội hóa để thu hút 
đầu tư vào lĩnh vực văn hoá, giáo dục - đào tạo, y tế, thể dục - thể thao, môi 
trường...

1.8. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, chính sách của đảng 

63 Các công trình trọng điểm theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII đề ra và 04 trục giao thông kết nối 
quan trọng có tính kết nối liên vùng, gồm: (i) Trục giao thông nối đường Vũ Công Đán, thành phố Hải Dương đến 
thị trấn Kẻ Sặt, huyện Bình Giang kết nối với nút giao đường ô tô cao tốc Hà Nội - Hải Phòng tại đường tỉnh 392; 
(ii) Nút giao lập thể với Quốc lộ 5 tại xã Kim Xuyên, huyện Kim Thành nằm trên trục kết nối Hải Dương với tỉnh 
Quảng Ninh và thành phố Hải Phòng; (iii) Trục giao thông nối Quốc lộ 5 (khu vực cầu Lai Vu), qua thị trấn huyện 
Thanh Hà, cầu Hợp Thanh đến nút giao đường ô tô cao tốc Hà Nội - Hải Phòng; (iv) Trục giao thông nối Quốc lộ 5 
với Quốc lộ 18 (từ thành phố Hải Dương, qua cầu Hàn, qua địa bàn huyện Nam Sách, cầu Tân An đến thành phố 
Chí Linh).
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và nhà nước về kinh tế tập thể; rà soát các cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển 
kinh tế tập thể, hợp tác xã đã ban hành, những quy định không còn phù hợp, 
chưa hiệu quả cần nghiên cứu để điều chỉnh, bổ sung kịp thời. Tiếp tục hỗ trợ 
kinh phí từ ngân sách nhà nước và huy động nguồn lực xã hội để hỗ trợ phát 
triển.Khẩn trương nghiên cứu, xem xét ban hành đề án riêng về phát triển kinh 
tế tập thể và cơ chế, chính sách thu hút đầu tư trung tâm thu mua, bảo quản, giới 
thiệu sản phẩm OCOP của tỉnh. Tập trung chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ 
chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các doanh nghiệp tổ chức thực hiện việc sắp xếp lại 
doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp công lập do tỉnh quản lý giai đoạn 2021 - 2025 
đảm bảo tiến độ, quản lý chặt chẽ, hiệu quả vốn, tài sản nhà nước tại doanh 
nghiệp theo đúng các quy định của pháp luật.

1.9. Tập trung hoàn thành và tổ chức thực hiện Kế hoạch sử dụng đất 5 
năm giai đoạn 2021-2025. Hướng dẫn, đôn đốc lập điều chỉnh Quy hoạch sử 
dụng đất cấp huyện giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Tập trung 
tháo gỡ các vướng mắc để đẩy mạnh cấp giấy chúng nhận quyền sử dụng đất 
cho các tổ chức, các cơ sở tôn giáo. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc 
trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng. Tiếp tục đẩy mạnh tiến độ xác 
định giá đất đảm bảo đúng thời gian để tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân 
triển khai nhanh dự án và đấu giá quyền sử dụng đất. Ưu tiên bố trí đất để đầu tư 
phát triển hạ tầng nhằm tạo động lực thực hiện kế hoạch sử dụng đất một cách 
đồng bộ. Tăng cường kiểm tra, giám sát trong công tác quản lý, sử dụng đất; xử 
lý nghiêm các trường hợp giao đất, cho thuê đất, công nhận quyền sử dụng đất, 
cho phép chuyển mục đích sử dụng đất trái với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất 
đã được phê duyệt và các trường hợp không sử dụng hoặc sử dụng sai mục đích; 
kiên quyết thu hồi các dự án sử dụng đất không triển khai, chậm tiến độ theo 
quy định của pháp luật. Tăng cường công tác quản lý khoáng sản trên địa bàn 
tỉnh, đặc biệt là việc quản lý đất đồi, sét chịu lửa, cát sỏi lòng sông, đất bãi ven 
các sông lớn... 

1.10. Tăng cường nguồn lực cho công tác bảo vệ môi trường. Tập trung 
kiểm soát đối với các cơ sở có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao, các cơ sở 
có nguồn thải lớn; phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước có liên quan thực 
hiện các giải pháp kiểm soát ô nhiễm các trục sông liên tỉnh ảnh hưởng tới Hải 
Dương, nhất là hệ thống sông Bắc Hưng Hải. Tiếp tục triển khai thực hiện có 
hiệu quả Đề án xử lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh; rà soát, kiểm tra, nâng cao 
hiệu quả quản lý nhà nước đối với các cơ sở thu gom, tái chế chất thải công 
nghiệp; trong đó tập trung thu hút đầu tư xây dựng dựng 01 nhà máy xử lý rác 
thải sinh hoạt với công nghệ đốt rác phát điện, công suất xử lý khoảng 700 tấn 
đến 1.000 tấn/ngày64; thu hút các nhà đầu tư để xử lý rác thải ở một số bãi chôn 
lấp có quy mô lớn, ảnh hưởng đến cộng đồng dân cư và phát triển kinh tế - xã 

64 Bao gồm rác thải sinh hoạt và rác thải công nghiệp thông thường tại vị trí Nhà máy xử lý rác thải của Công ty 
cổ phần môi trường APT - Seraphin Hải Dương và diện tích đất lân cận.
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hội của tỉnh65. 
1.11. Tiếp tục triển khai đấu giá quyền khai thác khoáng sản, nhất là vật 

liệu xây dựng thông thường... phục vụ nhu cầu san lấp thực hiện các dự án, công 
trình trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, kiểm soát chặt chẽ các đơn vị trong quá trình 
thực hiện khai thác khoáng sản đảm bảo đúng phạm vi, giấy phép, trữ lượng 
được phê duyệt... Tiếp tục rà soát, xem xét giải quyết hoặc đề xuất Trung ương 
cho chủ trương giải quyết đối với những tồn tại nhiều năm trong lĩnh vực đất đai 
(đất nông - lâm trường; đất giãn dân nội địa...).

1.12. Triển khai đồng bộ, hiệu quả kế hoạch đo đạc lập bản đồ, chỉnh lý 
bản đồ, hồ sơ địa chính, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp 
sau dồn điền, đổi thửa, gắn với chỉnh trang đồng ruộng; nhất là việc lựa chọn 
đơn vị tư vấn lập dự án, thiết kế kỹ thuật - dự toán, đơn vị thi công đảm bảo 
năng lực...; đảm bảo cân đối nguồn lực thực hiện.

2. Lĩnh vực văn hóa, xã hội 
2.1. Xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết chuyên đề 

về phát triển giáo dục và đào tạo; tập trung nâng cao chất lượng giáo dục toàn 
diện, đẩy mạnh việc xây dựng trường chuẩn mới, giải quyết tiêu chí khó khăn về 
cơ sở vật chất ở các trường học; tiếp tục nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên 
đáp ứng yêu cầu. Thực hiện chính sách phát triển xã hội hóa giáo dục, tăng 
cường huy động các nguồn lực của xã hội đầu tư phát triển giáo dục và đào tạo 
giai đoạn 2019-2025. Trong đó, đặc biệt quan tâm phát triển trường mầm non tại 
các khu công nghiệp và các trường trung học phổ thông tư thục; xây dựng cơ 
chế chính sách thu hút đầu tư phát triển giáo dục đào tạo chất lượng cao. Khẩn 
trương bố trí nguồn lực để triển khai thực hiện Đề án "Xây dựng, bổ sung phòng 
học thiếu tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2025". 

2.2. Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất và đội ngũ cán bộ y tế từ cơ sở; tập 
trung tháo gỡ khó khăn về thiếu vật tư, trang thiết bị và cán bộ y tế. Tăng cường 
công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Đẩy mạnh thu hút đầu tư xã hội hóa y tế. 
Đảm bảo trang thiết bị, vật tư, hóa chất, thuốc chữa bệnh cho các cơ sở y tế đáp 
ứng nhu cầu của Nhân dân. Thu hút đầu tư bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tư 
nhân tiêu chuẩn quốc tế (nhằm nâng cao tỷ lệ giường bệnh ngoài công lập, đồng 
thời giải quyết các dịch vụ y tế theo yêu cầu của người dân mà trong thời gian 
qua người bệnh phải chuyển tuyến lên Trung ương hoặc chuyển sang địa 
phương khác). 

2.3. Rà soát, đánh giá việc thực hiện cơ chế tự chủ đối với đơn vị sự 
nghiệp công lập ở lĩnh vực văn hóa, giáo dục, y tế đảm bảo hoạt động hiệu quả. 
Rà soát, điều chỉnh, bổ sung cơ chế chính sách để thực hiện có hiệu quả Đề án 
“Phát triển nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu sản xuất kinh doanh, góp phần xây 

65Bãi rác phường Cộng Hòa, thành phố Chí Linh; bãi rác tại khu Công nghiệp An Phát, huyện Nam Sách, bãi 
rác thị trấn Tứ Kỳ, huyện Tứ Kỳ,…
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dựng Hải Dương trở thành tỉnh công nghiệp hiện đại vào năm 2030”. Triển khai 
phát triển thị trường lao động linh hoạt, hiện đại, hiệu quả bền vững và hội nhập 
nhằm phục hồi nhanh kinh tế - xã hội. Thực hiện các chính sách, giải pháp giải 
quyết việc làm cho người lao động gắn với nâng cao chất lượng việc làm; đẩy 
mạnh các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm; thực hiện tốt chính sách bảo 
hiểm thất nghiệp; giữ ổn định, phát triển và mở rộng thị trường lao động ngoài 
nước; ổn định và thu hút đội ngũ nhà khoa học, giáo viên, bác sĩ, dược sĩ đại học 
có trình độ chuyên môn cao về tỉnh làm việc lâu dài.

2.4. Quan tâm, chú trọng công tác an sinh xã hội, coi đây vừa là mục tiêu, 
vừa là động lực để phát triển bền vững, giữ vững ổn định chính trị - xã hội. Tiếp 
tục thực hiện có hiệu quả Chương trình đảm bảo an sinh xã hội tỉnh Hải Dương 
giai đoạn 2021 - 202566.Thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với người có 
công và thân nhân theo quy định; tiếp tục hỗ trợ xây dựng, cải tạo nhà ở cho 
người có công. Tổ chức rà soát, đánh giá tổng thể các chính sách an sinh xã hội 
đang thực hiện trên địa bàn tỉnh để đề xuất điều chỉnh, bổ sung đối với từng nội 
dung, đối tượng, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn và khả năng bố trí 
ngân sách67. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các dự án phát triển nhà ở xã hội, 
đảm bảo nhu cầu về nhà ở cho công nhân lao động tại các khu công nghiệp và 
hỗ trợ nhà ở cho người thu nhập thấp ở đô thị. Thực hiện tốt các chương trình, 
kế hoạch và các chính sách về công tác giảm nghèo, bảo trợ xã hội...

2.5. Phát triển thiết chế văn hóa đồng bộ, hiện đại, đáp ứng nhu cầu sáng 
tạo, hưởng thụ của Nhân dân. Tổ chức quản lý tốt các hoạt động văn hóa, phát 
huy và phát triển các lễ hội truyền thống gắn với phát triển du lịch. Xây dựng 
các sản phẩm, dịch vụ văn hóa đặc trưng của nền văn minh sông Hồng. Đẩy 
nhanh tiến độ đầu tư xây dựng Trung tâm đào tạo, huấn luyện và thi đấu thể thao 
thuộc Khu liên hợp Văn hóa Thể thao tỉnh; nâng cấp, hiện đại hóa các thiết chế 
Trung tâm văn hóa, Bảo tàng, Thư viện, Rạp chiếu phim, Nhà hát,... Bảo tồn và 
phát huy giá trị các di sản văn hóa tiêu biểu, nhất là khu di tích Quốc gia đặc biệt 
Côn Sơn - Kiếp Bạc. Phối hợp chặt chẽ với Quảng Ninh, Bắc Giang trình 
UNESCO công nhận quần thể di tích và danh thắng Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - 
Côn Sơn, Kiếp Bạc là di sản thế giới.

2.6. Khẩn trương rà soát, điều chỉnh, bổ sung các nhiệm vụ, nội dung của 
Đề án “Xây dựng Chính quyền điện tử và Đô thị thông minh tỉnh Hải Dương 
giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030” đảm bảo phù hợp với định 
hướng của Trung ương và xu hướng công nghệ mới hiện nay. Đồng thời, thực 
hiện đẩy mạnh chuyển đổi số trên mọi lĩnh vực, dùng chuyển đổi số làm đòn bẩy 
quan trọng để thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển.

66Chương trình số 20-CTr/TU, ngày 19/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.
67Trong đó ưu tiên xây dựng chính sách quan trọng, cấp bách, cần thiết đối với người có công, nhóm đối tượng 
yếu thế, người cao tuổi, người nghèo, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ đóng BHYT cho 
một số nhóm đối tượng không thuộc đối tượng tham gia BHYT ở các nhóm do ngân sách nhà nước đóng; có cơ 
chế hỗ trợ các hộ nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách được đấu nối sử dụng nước sạch tập trung nông thôn.
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2.7. Tăng cường các hoạt động nghiên cứu ứng dụng, chuyển giao tiến bộ 
khoa học và công nghệ. Đẩy mạnh hợp tác quốc tế, liên kết và đảm bảo tỷ lệ chi 
cho khoa học - công nghệ đổi mới sáng tạo từ 2% trở lên trong tổng chi ngân 
sách nhà nước hằng năm. Xây dựng cơ chế, chính sách khuyến khích đầu tư theo 
phương thức đối tác công tư, huy động vốn đầu tư, các nguồn lực đầu tư cho 
khoa học - công nghệ và đổi mới sáng tạo. 

3. Công tác quốc phòng, an ninh, thanh tra, tư pháp, đối ngoại 
3.1. Đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội gắn với củng cố quốc phòng, an 

ninh. Nâng cao chất lượng xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc 
phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân, thực hiện tốt công tác quản lý 
nhà nước về quốc phòng. Tiếp tục triển khai Đề án xây dựng khu vực phòng thủ 
tỉnh giai đoạn 2021-2025, đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình quân sự 
trong khu vực phòng thủ cấp huyện. Thực hiện tốt công tác giáo dục quốc 
phòng, an ninh, tuyển quân, tuyển sinh quân sự, chính sách hậu phương quân 
đội. Thực hiện tốt diễn tập khu vực phòng thủ cấp tỉnh và đảm bảo diễn tập tác 
chiến phòng thủ Quân khu 3 năm 2023. Xây dựng lực lượng vũ trang tỉnh vững 
mạnh toàn diện đủ sức hoàn thành tốt nhiệm vụ trong mọi tình huống. Đẩy mạnh 
tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về tình hình, nhiệm vụ công tác bảo 
vệ an ninh trật tự trong tình hình mới, gắn với hướng dẫn đẩy mạnh phong trào 
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tập trung đấu tranh quyết liệt, tấn công trấn 
áp, triệt xóa các băng, nhóm và các loại tội phạm; đảm bảo an ninh chính trị, trật 
tự an toàn xã hội; tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông. 

3.2. Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; nhất 
làcác vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài còn tồn đọng trên 
địa bàn tỉnh; chủ động phát hiện những vấn đề nhạy cảm, gây bức xúc trong 
Nhân dân từ cơ sở để giải quyết kịp thời, dứt điểm. Nâng cao chất lượng các 
cuộc thanh tra và việc thực hiện kết luận thanh tra. Nâng cao hiệu quả công tác 
tư pháp, kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền thực hiện công tác tư pháp 
đồng bộ, thống nhất, thông suốt từ tỉnh đến cơ sở. Tiếp tục nâng cao chất lượng 
công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, phục vụ tốt 
yêu cầu quản lý nhà nước ở địa phương. Chú trọng công tác theo dõi thi hành 
pháp luật, tập trung vào các lĩnh vực thu hút nhiều sự quan tâm của dư luận và 
lĩnh vực được xác định trọng tâm theo kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng 
năm. Tổ chức rà soát, đánh giá việc thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ công tác tư 
pháp hằng năm theo từng lĩnh vực cụ thể. 

3.3. Phát huy tối đa vị thế, lợi thế trong công tác đối ngoại; gắn kết các 
hoạt động đối ngoại với việc thực hiện các định hướng, mục tiêu phát triển kinh 
tế - xã hội, quốc phòng, an ninh. Chủ động, tích cực phát triển mối quan hệ tốt 
với các ban, bộ ngành Trung ương. Tiếp tục cụ thể hóa và triển khai thực hiện 
nội dung hợp tác, liên kết Vùng đồng bằng sông Hồng, các tỉnh vùng kinh tế 
trọng điểm phía Bắc; các tỉnh giáp ranh và thành phố Hà Nội. Chủ động tiếp 
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xúc, gặp gỡ ngoại giao, với các đại sứ, tổng lãnh sự, tham tán thương mại, hiệp 
hội doanh nghiệp của các nước có hoạt động tại Việt Nam để  xúc tiến thương 
mại, xúc tiến đầu tư vào tỉnh. 

4. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính
4.1. Tập trung các giải pháp và có các biện pháp cụ thể trong chỉ đạo, điều 

hành, rà soát các mục tiêu, chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu, bám sát các mục 
tiêu Nghị quyết đại hội đảng bộ lần thứ XVII phấn đấu hoàn thành đạt mức cao 
nhất.

4.2. Tập trung chỉ đạo việc xây dựng, thực hiện kế hoạch phát triển kinh 
tế - xã hội, các định hướng, quy hoạch phát triển ngành, lĩnh vực ở mỗi địa 
phương theo Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025, 
bám sát các chủ trương của Đảng, Nghị quyết của Quốc hội và chỉ đạo của 
Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ để chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã 
hội của tỉnh, trong đó tập trung đẩy mạnh thực hiện 3 khâu đột phá, đó là: (1) 
Cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư, kinh doanh; thu hút các doanh nghiệp lớn 
đầu tư vào tỉnh, chú trọng hỗ trợ phát triển các doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh 
nghiệp công nghệ số khởi nghiệp, sáng tạo. (2) Huy động các nguồn lực để phát 
triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; ưu tiên đầu tư xây dựng các công trình 
giao thông trọng điểm, hạ tầng số, đô thị thông minh và nông thôn mới kiểu 
mẫu. (3) Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; tăng cường hiệu lực, hiệu quả 
quản lý nhà nước trên các ngành, lĩnh vực; tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công 
tác tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch; nêu cao vai trò gương 
mẫu, đổi mới sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm của người 
đứng đầu các cơ quan, địa phương, đơn vị. Nâng cao năng suất, hiệu quả và 
năng lực cạnh tranh, phấn đấu tăng trưởng kinh tế cao và vững chắc trong nhiệm 
kỳ 2021-2025.

4.3. Tập trung xây dựng và hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ công tác 
cải cách hành chính nhà nước của tỉnh trong giai đoạn 2021-2025; tiếp tục đẩy 
mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của Trung tâm phục vụ hành 
chính công cấp tỉnh; bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã. Thực 
hiện phân quyền, phân cấp, ủy quyền cho địa phương, tăng tính chủ động và 
trách nhiệm của chính quyền.

4.4. Tiếp tục thực hiện việc sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy, gắn với thực 
hiện nghiêm kế hoạch tinh giản biên chế giai đoạn 2022-2026 theo lộ trình của 
Trung ương quy định. Tập trung triển khai thực hiện chủ chương sắp xếp đơn vị 
hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 theo Kết luận số 48-KL/TW của Bộ 
Chính trị và nghị quyết của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội.

4.5. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật, trách nhiệm hành chính của cán bộ, 
công chức các cấp gắn với việc thực hiện chế độ khen thưởng, động viên kịp 
thời và xử lý triệt để các hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm kỷ luật, kỷ cương 
hành chính. Chú trọng công tác thanh tra, kiểm tra công vụ; giải quyết dứt điểm 
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các khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là các khiếu nại, tố cáo tồn đọng kéo 
dài; thực hiện tốt các chương trình hành động thực hành tiết kiệm, chống lãng 
phí; đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng; giải quyết tốt các vấn đề xã 
hội bức xúc trong đời sống của nhân dân ở địa phương.

Trên đây là nội dung Báo cáo kết quả hoạt động của UBND tỉnh từ đầu 
nhiệm kỳ 2021-2026 đến ngày 31/10/2023. Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương 
trân trọng báo cáo HĐND tỉnh (Báo cáo này thay thế Báo cáo số 197/BC-UBND 
ngày 24/11/2023 của UBND tỉnh về kết quả hoạt động của UBND tỉnh từ đầu 
nhiệm kỳ 2021-2026 đến thời điểm 31/10/2023)./.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH. VĐC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

      Triệu Thế Hùng
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